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DETERMINACION DE LAS BASES PARA EL CALCULO DE LOS 
IMPUESTOS AL TRABAJO PERSONAL SUBORDINADO. 

(Con enfoque de auditoria) 

OBJETIVOS: 

El objetivo principal de este trabajo es identificar los factores que 
integran el salario para detenninar el cálculo de los impuestos causados 
por el mismo y establecer un criterio que podamos aplicar en nuestra 
labor profesional, con fundamento en las leyes correspondientes. 

Buscamos también reunir los elementos necesarios para quien tiene 
interés de conocer como se integra el salario y que de alguna manera le 
sirva de ayuda para crearse un criterio personal. 

Otro objetivo es demostrar la importancia de la integración del salario en 
los resultados de la empresa, así como indicar algunas de las 
repercuciones ocasionadas por una erronea integración. 



INTRODUCCION 

El artículo 123 Constitucional creado en 1917 es el antecesor de 
la Ley Federal del Trabajo que regula todo lo que se refiere a la 
relación Patrón-Trabajador. 

Como mexicanos contamos con la libertad de dedicamos a 
cualquier trabajo, siempre que sea lícito, esto trae consigo la 
obligación de contribuir a los gastos públicos de la Federación, 
D.F., Estados o Municipios en que recidamos, de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Al llevar a cabo la revisión de sueldos a través de una auditoria, 
nos podemos dar cuenta de que en la mayoría de las empresas 
existen diferencias respecto a los conceptos que deben 
considerarse para el cálculo de las contribuciones, asl como de las 
aportaciones de seguridad social, es decir, se puede dar el caso de 
que la empresa este pagando en exceso o que esté omitiendo· 
algún pago. En algunas ocasiones nos formamos un criterio sin 

· considerar lo establecido en la Ley, Reglamentos o Acuerdos ya 
existentes, por tal motivo debemos darle mayor importancia a este 
rubro, ya que afecta el resultado del ejercicio. 

Por consiguiente la aplicación de un criterio equivocado puede 
traer consecuencias económicas, fiscales y laborales con los 
mismos trabajadores, o ante las instituciones con quienes estamos 
obligados al pago de los impuestos y/o aportaciones de seguridad 
social. 

Cabe aclarar que este trabajo lo enfocaremos a la revisión de 
sueldos a través de una auditoria externa; por lo que 
mencionaremos el surgimiento de la auditoria en México, su 



concepto, clasificación, normas y procedimientos, asl como del 
control interno como base de una revisión. 

Para poder entender más el tema necesitamos conocer algunas 
definiciones etimológicas de salario y el surgimiento de este en 
nuestro país. Citaremos también conceptos, características y 
remuneraciones a que tiene derecho el trabajador de acuerdo a la 
Ley Federal del Trabajo, o como prestaciones adicionales que 
otorgan las empresas como motivación al personal. 

Los impuestos y aportaciones de los que trataremos son las que se 
derivan de una relación laboral y son enterados al INFONA VIT, 
IMSS, Tesorcria del D.F. y a la Tesoreria de la Federación. 

El objetivo del Fondo Nacional para la Vivienda, es proporcionar 
crédito barato para que los trabajadores puedan obtener viviendas 
cómodas, o mejorar las que ya tienen; para lo cual el patrón tendrá 
la obligación de aportar el 5% sobre l0s salarios de los 
trabajadores a su servicio, conforme al artículo 143 de la Ley 
Federal del Trabajo. 

Por su parte la seguridad social tiene como finalidad garantizar el 
derecho a la salud, la asistencia médica, y los servicios sociales . 
necesarios para el bienestar individual y colectivo; para que este 
Instituto pueda realizar sus objetivos, necesita de las aportaciones 
obrero-patronales que se realizan bimestralmente ajustandose a lo 
dispuesto en el articulo 32 de la Ley del Seguro Social. 

El Sistema de Ahorro para el Retiro se rige por la Ley del Seguro 
Social y tiene como objeti.vo proveer un ni\'el de . subsistencia 
económica y decorosa para los trabajadores al momei1to de · 
retirarse de la actividad laboral. · 



El Impuesto Sobre Nóminas se rige por la Ley de Hacienda del 
D.F. y se determina aplicando la tasa del 2% al total de 
erogaciones realizadas por concepto de remuneraciones al trabajo 
personal subordinado. 

El Capitulo 1, del Título IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
regula los ingresos por prestación de un servicio personal 
subordinado, como los salarios y demás prestaciones que se 
deriven de una relación laboral, incluyendo participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas, y las prestaciones 
percibidas como consecuencia de la terminación de una relación 
laboral, con las excepciones mencionadas en su artículo 77. Por la 
amplitud de nuestro tema no consideraremos los ingresos 
asimilados a sueldos mencionados en el articulo 78 de es~a Ley. 

Deseamos que al concluir este trabajo, nos formemos un criterio 
más fundamentado en las leyes, el cual podamos aplicar en 
nuestra profesión de contadores. 



GENERALIDADES 



AUDITORIA 



AUDITORIA 

AUDITORIA. 

ANTECEDENTES. 

Para poder entender la auditoría creemos conveniente mencionar 
sus antecedentes, ya que nuestro tema está relacionado con esta. 

En el folleto publicado por el I.M.C.P. nos mencionan los 
primeros indicios de contabilidad en 1494, año en el que fueron 
publicados los primeros textos de teneduria de libros y cuyo 
primer autor fue Fray Luca Pacioli, en estos textos se 
prescribieron reglas para localizar errores y verificar 
numéricamente los asientos hechos. 

La palabra auditoría se deriva del latín "Auditor Oris" que 
significa "el que oye'', esta función profesional se desarrolló 
durante el imperio romano. 

Tambil!n se atribuye la derivación del inglés "To Audit" que 
significa "escuchar" y surge desde las épocas feudales en 
Inglaterra, cuando los terratenientes mandaban a inspeccionar las 
cuentas de sus administradores. Su trabajo era escuchar debido a 
que los revisores frecuentemente no sabian leer. 

Tambíén en España y en México desde la conquista y durante la 
colonia, existían los veedores que no eran otra cosa que los 
inspectores o auditores de los tributos recibidos por la corona. 

En 1844 la ~~dit~rí~ ,tuvo gran importancia ya que el parlamento 
inglés' no c()ÍícedíÍI, la ii1corporación de una compañia si no 
contaba con uno o 'más auditores, que tenían la función de n:ndir 
un ii1forme m~erca de las cuentas. 

6 



AUDITORIA 

Posteriormente el comercio y las inversiones inglesas y 
americanas en nuestro pais trajeron como consecuencia la práctica 
de profesionistas ingleses y americanos, quienes desempeñaban 
las auditorias en México. 

Por lo que surgió la necesidad de formar profesionistas 
nacionales, creando así la carrera de contador en el año de 1905 
en la Escuela Superior de Comercio y Administración. 

Fue asi como la profesión de contaduría pública centró su 
atención en un nuevo objetivo de importancia: la determinación 
de la razonabilidad de los Estados Financieros y en consl!cutmcia 
la emisión de un dictamen, el cual tit:ne diversos propósitos e 
información que interesa a los socios o accionistas, acreedores, 
futuros inversionistas y en general a todos los interesados en 
conocer la situación economica y las ganancias o pérdidas de la 
negociación. 

CONCEPTOS. 

A continuación mencionaremos alguiios conceptos de auditoría de 
acuerdo al criterio de diferentes autores: 

. . . 
Para Eric Kohler "Es la revisión analitica hecha por un Contador 
Público, del control interno y registros de contabilidad. de una 
empresa mercantil u otra entidad económica, que precedea ·la 
expresión de su opinión acerca de la corrección de .los Estados 
Financieros." · · 

. . . 

Para W. Thomas Parter "Es el examen de la informaC:ió1~ por una 
tercera persona distinta de quien la preparó y del usuáriO, con la 
intención de establecer su veracidad y el' diú' a' conocer los 
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resultados de este examen con ta finalidad de aumentar la utilidad 
de tal información para el usuario." 

Tomando en cuenta los principales elementos del concepto de 
Auditoria, concluimos que es la actividad realizada por un 
Contador Público que se encarga de revisar los Estados 
Financieros de una entidad económica, al igual que su control 
interno, para poder así determinar la razonabilidad de estos, 
expresando su opinión para que en determinado momento le sea 
útil a cualquier persona interesada en esta información. 

CLASIFICAClON. 

Existen diferentes formas de clasificar la auditoria una de ellas, la·. 

divide en tres grandes ramas: ... · .. · ,,·.~ ::\ .•. ': :>· .• 
AUDITORIA ADMINISTRATIVA'. Su obje~iJ~~'.f~f:\;ériÚcar, 
evaluar y promover el cumplimiento y apego a:lcís'Jaclores o··. 
elementos dd proceso administrativo - · l'revisiÓi{/Planeaéión; 
Organización, Integración, Dirección y Control>.')'~:: · · · 

····',·' 

AUDITORIA OPERACIONAL: Su 'fin ;~~e ~erificar . las 
operaciones y procedimientos del examén ··deL control interno 
buscando la eficiencia operativa. · ·J .. ' · ·' ,. · '· · 

También citaremos la AUDITORIA F~~NCIERA: Que tiene 
como finalidad revisar total o parcialniente los estados financieros 
emitiendo una opinión desde.un' pÜtÚÓ de vista independiente. 

De la auditoría financiera se deriva la sigülente: · 



AUDITORIA 

Subclasificación: 

A11ditoría Interna: 
Es realizada por personal de la misma entidad sobre cualquier 
aspecto que interese a la administración·. 

A11ditoría externa: 
Se lleva a cabo por profesionistas independientes a la empresa 
que expresan una opinión imparcial. Al momento de contratar el 
servicio de un auditor externo, se obtiene mayor confiabilidad en 
las operaciones realizadas y cifras mostradas en los Estados . 
Financieros. 

A11ditoría Periódica: 
Esta la solicita la Administración estableciendo los períodos en 
los que se debe llevar a cabo la revisión, dependiendo en gran 
parte del avance que la compai'lia tenga de sus operaciones y 
registros contables. · 

A11ditoría Contín11a: 
Son los avances de una revisión que realiza un ·auditor inkmo 
sobre operaciones ya sea que estén registradas o no en libros, o 
por periodos cortos de un mismo ejt!rcicio contable. Por ejemplo: 
debe llevarse un control de los sueldos pagados y registrados en 
nómina conciliandolos contra los registros contables, 
determinando y corrigiendo las posibles desviaciones que puedan 
existir periodo a periodo.· 

Auditoría Esporádíca: 
La Dirección solicita. una .rev1s1on que puede ser general o 
específica sobre sus. Estadós ·Financieros. Una muestra es la 
revisión que reqllierÚla· direcCión ·para obtener algún crédito 
bancario. 

9. 



AUDITORIA 

Auditoria Pre/i111i11ar, /11ter111edia, y Final: 
Generalmente la revisión se lleva acabo en tres etapas, la 
preliminar se realiza con el propósito de adelantar la revisión a fin 
de entregar a tiempo los informes solicitados por d cliente. La 
etapa intermedia puede o no llevarse a cabo dependiendo de la 
premura del tiempo. La auditoria final concluye la revisión 
enlazando los resultados obtenidos en la auditoría preliminar e 
intermedia en su caso, verifü;ando las partidas que hayan sufrido 
variaciones durante el período. 

Auditoría para Efectos Fiscales: 
Existen contribuyentes voluntarios y obligados a dictaminarse que 
solicitan los servicios de un contador publico titulado 
independiente que dictamine sus estados financieros para 
determinar la situación fiscal en la que se encuentra, emitiendo 
una opinión que será presentada ante las autoridades fiscales. 

Auditoría Especial: 
Normalmente la solicita la administración cuando existen fallas 
en algún departamento, p_or ejemplo, el departamento de 
contabilidad a detectado que en nómina existen personas que se 
dieron de baja con anterioridad por lo que se considera necesario 
llevar a cabo una auditoría especial de este departamento 

IO 



CLASIFICACION DE AUDITORIA 

1. Independencia menlal de la persona que la realiza. a} Interna. 
b} Externa. 

AUDITORIA 2. De acuerdo a la periodicidad en que se praclica. a) Periódicas. 
b} Conlinuas. ADMIMINS-

TRATIVA e} Esporádicas. 

3. Conforme a la exleMión de las pruebas de audiloria. a} Completa o 
Dela liada. 

b} Parcial. 

1. lndepender cía menlal de la persona que la realiza. a} Interna. 
b) Exlema. 

AUDITORIA 2. De acuerdo a la periodicidad en que se praclica. a} Periódicas. 
b} Conlinuas. 
c} Esporádicas. 

OPERACIONAL 

3. Conforme a la exlensión de las pruebas de audiloria. a) Completa o 
Detallada. 

b} Parcial. 

1. Independencia menlal de la persona que la realiza. a} Interna. 
b) Externa. 

2. De acuerdo a la periodicidad en que se practica. a} Periódicas. 
b) Conlinuas. 
c) Esporádicas. 

AUDITORIA 3. De acuerdo a la oportunidad de realización. a} Preliminar. 
b} Intermedia. 
c} Final. 

FINANCIERA 

4. Desde el punlo de visla de la finalidad. 

5. De acuerdo al área o situación que abarque la 
auditoria. 

11 

a) De Estados 
Financieros. 

b) Para erectos 
Fiscales 

a} Especiales. 



AUDITORIA 

OBJETIVOS. 

El principal objetivo de la auditoría es emitir una opinión, sin 
embargo en forma gradual son diversos con!Orme a las 
necesidades de cada compañía, entre estos podemos mencionar 
los siguientes: 

• Verificar que se cumplan los piunes, objetivos y políticas de 
organización de la empresa auditada en cualquiera de sus ureas. 

• Evaluar cualquier actividad o función de la organización. 
• Su resultado es de uso interno y cvalua la actuación del personal. 
• Debe proyectarse hacia el futuro. 
• Prevención o detección de fraudes. 
• Descubrimiento de errores contables. 

NORMAS DE AUDITORIA. 

Debido a la importancia que representa la auditoría, es necesario 
que la persona que la realice reuna ciertos atributos y cualidades 
de carácter personal y técnico que se retlejen en el resultado de su 
trabajo. En resumen las normas de auditoría emitidas por el 
l.M.C.P. son las relativas a la personalidad del auditor, al trabajo 
que desempeña y a la infonnación que rinde como resultado de su 
trabajo. 

Clasificación: 

A continuación mencionaremos las principales características que 
debe reunir el auditor externo relativas a su personalidad, para el 
desarrollo de su actividad profesional. 

12 
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El auditor debe contar con ciertos atributos obtenidos con 
anterioridad y que deben ser constantes durante el desarrollo de. 
su actividad profesional. 

Es decir, para que el Contador Público pueda emitir su opinión 
debe contar con un título profesional legalmente expedido y 
reconocido lo que demostrará el entrenamiento técnico adquirido 
durante su desarrollo intelectual y la capacidad profesional la 
obtendrá a través de la práctica. 

Al realizar su trabajo el Auditor está obligado a practicarlo con 
cuidado y diligencia profesional. 

Además el Auditor debe ser imparcial, juicioso, y mantener una 
actitud positiva en todos los asuntos relativos a su trabajo 
profesional. 

Otros atributos que consideramos de importancia son la 
integridad, honradez y responsabilidad; con respecto a su trabajo 
debe tener habilidad, tacto y cortesía para tratar a las personas, 
debe contar con una personalidad agradable, confianza en si 
mismo, autodisciplina y buena apariencia. 

Y de la nonna personal: cuidado y diligencia profesional, se 
derivan las normas de ejecución del trabajo. 

Debemos considerar los elementos materiales y humanos que 
participarán en el trabajo estableciendo una adecuada supervisión 
desde el momento en que se inicia la planeación, verificando que 
se cumpla adecuadamente la actividad asignada. 

Para que el Auditor pueda determinar sus alcances de revisión y 
procedimientos debe efectuar un estudio y eml11ació11 del control 
intemo, a través de la aplicación de cuestionarios, elaboración de 



AUDITORIA 

diagramas de flujo o cualquier otro método que considere 
necesario. 

La opinión que emita el Contador Público debe estar sustentada 
en hechos comprobados y en caso de encontrar deficiencias tendrá 
que separarlas y corregirlas, demostrando así la obtención de 
e1•ide11cia suficiente y competente. 

Por último, la que se refiere a la opinión que se ha formado el 
auditor al término ue su trabajo la cual va a dar apoyo y confianza 
a los interesados en los Estados Financieros 

En todos los casos que el Contador Público quede asociado con 
estados o información financiera, deberá expresar en forma clara 
la naturaleza de su relación con dicha información, su opinión, 
limitaciones y salvedades que se deriven de ella o algunas otras 
razones de importancia por las cuales exprese una opinión 
adversa o no pueda expresar una opinión profesional a pesar de 
haber aplicado las normas de auditoria. · 

Bases de Opinión Sobre Estados Financieros. Al emitir una 
opinión sobre los Estados Financieros el Auditor debe observar 
que fueron preparados con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados. los cuales fueron aplicados sobre bases 
consistentes, y que las notas presentadas en los mismos, deben 
contener información adecuada y suficiente para su razonable 
interpretación. 

De no ser así se deben mencionar las desviaciones y las 
repercuciones sobre los Estados Financieros. 

I~ 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

"Son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una 
partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los 
Estados Financieros".' 

No existe una clasificación de los procedimientos de auditoría ya 
que se formarán de acuerdo a las técnicas que se apliquen en cada 
caso en particular, de acuerdo a la experiencia y el criterio del 
auditor 

Extensión o alcance es la amplitud que se da a los 
procedimientos, cuya profundidad e intensidad se determinará de 
acuerdo a la eficacia del control interno de la empresa. 

Un ejemplo de los procedimientos de auditoria lo veremos en el 
caso práctico. 

TECNICAS DE AUDITORIA. 

"Son los métodos prácticos de investigación y prueba, que el 
Contador Público utiliza para lograr la información y 
comprobación necesaria para poder emitir su opinión 
profesional". 

Clasificación: 

Al igual que los procedimientos, las técnicas de auditoria son de 
muy diversas clases dependiendo de la empresa que se esté 
revisando y el I.M.C.P. ha hecho una clasificación general: 

1 Normas y Procedimientos de Auditoria. l.M.C.P. 
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• Estudio General. Es el conocimiento de las características 
generales de las operaciones de la empresa, para determinar la 
profundidad de la revisión. 

• Análisis. Es la clasificación y agrupación de los distintos 
elementos que integran un determinado rubro y pueden ser 
básicamente de dos clases: Análisis de saldos y Análisis de 
movimientos. 

• Inspección. Se tratá de verificar flsicamente los bienes materiales 
o documentos en que se tradujeron las operaciones registradas en 
los estados financieros. 

• Confirmación. Es el hecho de que una tercera persona 
independiente corrobore la autenticidad de un saldo, esta 
verificación puede . ser positiva, negativa, indirecta, ciega o en 
blanco. 

• Investigación. Obtención de la infonnación, datos y comentarios 
de funcionarios y empleados de la propia empresa, generalmente 
se da en el estudio del control interno. 

• Certificación. Obtención de un documento firmado por la 
autoridad correspondiente que ampare la información obtenida a 
través de la investigación. 

• Observación. Presencia flsica de como se realizan ciertas 
operaciones o hechos. 

• Cálculo. Verificación matemática de alguna partida. 

• Sistema de Cómputo. Debido al avance tecnológico en la mayoría 
de las empresas se ha implantado el sistema de cómputo, por lo 
que los auditores externos se han visto en la necesidad de revisar 
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si la información proporcionada a la computadora es correcta y si 
el procesamiento está dando los resultados esperados de esta 
información. 

17 
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CONTROL INTERNO 

CONTROL INTERNO 

CONCEPTO. 

En primer lugar definiremos el control interno, ya que a travez de 
este se hace una comparación de si se estan llevando a cabo los 
objetivos implantados por la organizaclon. 

Para el buen funcionamiento de cualquier entidad se requiere de 
control por lo que se debe realizar un estudio minucioso de las 
normas y políticas establecidas en cada una de las áreas, evaluar 
las desviaciones que pudieran existir y sugerir cualquier tipo de 
control para mejorar el funcionamiento de la organización. 

"Es el mecanismo que hace funcionar la empr.!sa. Comprende el 
plan de organización y todos los métodos y procedimientos que en 
forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus 
activos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su 
información financiera, promover la eficiencia operacional y 
provocar adherencias a las políticas prescritas por la 
administración." · 

OBJETIVO. 

Cumplir con la norma de Auditoría relativa a la Ejecución del 
Trabajo: 

"El auditor debe efectuar un estudio y evaluación del control 
interno que le sirva de base para determinar el grado de confianza, 
asi como la naturaleza, extención y oportunidad que va a dar a los 
procedimientos de auditoría.'" 

2Nonnus y Proci..-Jimi1..'1ltlls de Auditorfa. l.M.C.P. 
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ESTUDIO Y EVALUACION DE CONTROL INTERNO. 

Es el examen, la investigación y análisis del control interno. 
Existen tres métodos para efectuar el estudio del control interno: 

Método descriptivo. Consiste en la explicación por escrito de las 
rutinas establecidas para la ejecución de las distintas operaciones 
o aspectos especilicos de contro.1 i_nterno. 

Método de cueslionarios. Se elab6faprevi'arne11te u~á\~laciÓn de 
preguntas sobre los aspectos bií~icos dé la operaCiÓn a in~estigar y 
a continuación se procede. a obtener) 1'ás'.'réspuesfas''a\talés .. 
preguntas. ; •· · .·· ·.· '. 0'.:·:Gi(;! , '(¡ ?;(:/,}. ' · ... 

Método gráfico. Este método tiene corn() ba~~Í~ ~~c{u'é'fu~úiiiciÓn. 
de las operaciones mediante el empleo de diblÚos'que'représe.ntári · 
departamentos, fom1as,archivos, etc., y por médio\;'cle'.eJlos: se · 
indican y explican los flujos de las opera¿ión~~:·~-j' •. :g~ n '. > 

E\•aluación del Control Interno ·,·,/:i",;~i:'.~·.'_ o· 
Se requiere de pruebas de cumplimiento co11 \~éq·~;i~~~~~Ünirá la 
evidencia suficiente para conc1u1r si 105 . slsiéma.iN.de' eonfro1 
establecidos por la administración, preveilctriíii<i;;fCíetectárán y ·. 
corregirán errores que pudierán tenú un etec.fo 'ilripoitarité en los •. 
estados financieros, los procedimientcisi ciei'audftoriá.· podrian.····· 
variar si corno resultado de las pruebas se detectári:deb.ilidade's o : 
desviaciones a l~s procedimient~s de ~Óntrol.":,\.{:··;\ );; · \ · • > · 
Es así corno el auditor se forma .un juieio al recibir. los resultados 
del estud.io de cÓiltrol interno. · · · · · · · · · 
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SALARIO 

SALARIO 

ANTECEDENTES. 

Etimológicamente, el término salario se deriva de "sal", eludiendo 
el hecho histórico de que alguna vez se pagó con ella, y sueldo 
proviene de "solidus": moneda de oro de peso cabal. 

Remitiendonos a la historia del surgimiento del saiario en 
México, iniciando desde antes de la época colonial donde las 
sociedades tenian su propia forma de sobrevivencia, ya que 
contaban con su agricultura, la que les ofrecía variados alimentos 
e inclusive, en algunos grupos sedentarios el cacao era circulado 
como moneda. 

El salario existe desde los primeros años en la agricultura, la mina 
y el obraje, a veces la libertad de contratación estaba 
condicionada por la retención por deudas u otros mecanismos, 
pero también había asalariados libres cuyo número a partir de las 
últimas decadas del siglo XVI, aumenta considerablemente; estos 
representan la libertad del indio, de sus obligaciones con la 
comunidad y la corona. 

A principios del siglo XVJII aparecieron algunas · fonnas de .. 
división del trabajo, de contabilidad y administración;< por . 
ejemplo, se habla designado a[1ninero o capitán, al herrero, al. 
barrendero, al malacatero, al faenero yª' peón~ ~ad~ ~no:con sus 
funciones m~ybie'r1 éieflnidas, también se ei1conÍ~ab~·ei·opérario.·· 
quiél) entregaba a ios Ótros al salir de la mina ·Ull pequéño papel . 
con su 1io1nbre, el díá e1újúe irabajó y la flÍbrica déIJayador. . 

• ' •• ,·· •• " • •• 1 
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La extención de la economfa mercantil exigía la producción de 
dinero, en los primeros años éste era muy· escaso·· ,y' los· 
conquistadores usaban sobre todo el oro y la plata no aéúñridcis; 
las unidades de medida se establecieron en relación al peso de las 
monedas españolas más usuales, de ahí el nombre de "peso". 

La unidad de mayor valor era el peso de oro, y el oro de menor 
quilataje era denominado peso de oro común. 

En México durante la época de Porfirio Díaz los obreros sufrían 
muchos atropeyos: la jornada de trabajo empezaba antes del alba 
y terminaba después de la puesta del sol, el obrero que llegaba a la 
fábrica a las 10:00 a.m. no salía hasta las 8:00 o 9:00 p.m. salvo el 
sábado, día en que la jornada era más breve y terminaba a las 6:00 
p.m. En esa época las industrias que pagaban los sueldos más 
áltos eran la industria textil de Rio Blanco con $ 1.25 diarios y las 
minas de Cananea con $ 3.00 diarios. 

A pesar de que Dfaz estaba en favor de los patrones, los obreros 
obtuvieron ciertas conseciones como la igualación de los salarios 
en todas las fábricas donde las condiciones de trabajo fueran 
semejantes, el tabulador de salarios se basaría en las 
remuneraciones más altas existentes en la industria textil, y 
recompensaría al obrero dedicado con empeño a su trabajo. Los 
fondos reunidos por concepto de multas impuestas a los obreros 
se destinarían a ayudar a sus viudas y huerfanos; las empresas 
abandonarían la práctica de hacer descuentos a los salarios para el 
pago de gastos médicos o para financiar la celebración de fiestas 
religiosas o nacionales; en cambio, en cada fábrica habría un 
médico al servicio de los trabajadores. Los trabajadores podían 
quedarse en la habitación que les proporcionaba el patrón, seis 
días a partir de la fecha de la pérdida de su empleo; siempre que. 
no fueran culpables de ningún delito grave contra l.a compañia. 
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Las Leyes de que se tienen conocimiento hasta antes de 1917 no 
tenian una naturaleza social, sin embargo en este aí'io cuando el 
congreso constituyente se celebró en Querétaro al triunfo de la 
revolución, se estructuraron en el artículo 123 de la Constitución, 
las juntas de conciliación y arbitraje para dirimir los conflictos 
entre el capital y el trabajo, es decir, son órganos de la 
Jurisdicción Social cuya justicia se imparte entre desiguales como 
son el trabajador y el patrón, lo cual origino que con la reforma 
procesal del trabajo se le encomendará a las juntas la facultad de 
cuidar a la parte .Jbrera supliendo sus quejas o demandas 
defectuosas, aplicando los principios sociales de la doctrina 
mexicana. 

Las juntas de Conciliación y Arbitraje tienen el poder de 
representar en juicio a los trabajadores para reclamar todas las 
prestaciones principales y accesorias a que tiene derecho el 
trabajador; no es parcialidad de las juntas aplicar el derecho 
procesal social en favor de los trabajadores en el proceso laboral. 
El derecho del trabajo siendo un derecho socia.), es el estatuto 
proteccionalista y reivindicador del trabajador que comprende a 
todo aquel que presta un servicio personal a otro mediante una 
remuneración Abarca toda clase de trabajadores, a los llamados 
"subordinados o dependientes" y a los autónomos, como pueden 
ser los obreros, jornaleros, empleados, domésticos, artesanos, 
burócratas, agentes comerciales, médicos, abogados, artistas, 
deportistas, toreros, técnicos, ingenieros, etc. y la nueva Ley 
Federal del Trabajo reglamenta actividades laborales. 
El derecho mexicano del trabajo contiene normas proteccionistas 
y reivindicatorias que tienen por objeto que los trabajadores 
recuperen la plusvalia con los bienes de la producción que 
provienen de régimen de explotación capitalista 
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CONCEPTOS. 

Es importante mencionar el concepto en razón de que el sistema 
tributario mexicano toma como base el salario para establecer un 
complejo mecanismo para el pago de los impuestos y de 
aportaciones a instituciones de seguridad social. 

Desde el punto de vista jurídico, el salario se entiende como 
objeto indirecto de la obligación en una relación sinalagmática. 

Desde el punto de vista económico, el salario es un costo cuyo 
valor se determina de muy diferentes maneras, según cual sea el 
punto de vista que se tenga: liberal, marxista o neocapitalista. 

Para el liberalismo el salario es igual a la cantidad de artículos 
necesarios para alimentar y vestir al trabajador y su familia, o bien 
permitir a los trabajadores subsistir y perpetuar la raza. 

SegÍln Carlos Marx, el salario percibido por el obrero se presenta 
como el precio del trabajo, como una determinada suma de dinero 
que se paga por una detcnninada cantidad de trabajo, llamado 
precio necesario o natural. 

En la empresa capitalista la jornada de trabajo se desdobla en dos 
partes, el tiempo de trabajo necesario lo que ·retribuye el 
capitalista en forma de salario y, el tiempo de trabajo adiciónal y 
el plus trabajo son el tiempo de trabajo y el trabajo que se· invierte 
en la producción del producto que muestra el gºrado. de 
explotación del obrero, es decir: · · ·· · · . 
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JORNADA DE 
=SALARIO 

' 

SALARIO 

TRABAJO 
~TRABAJO 

PRODUCCION 

ADICIONAL =PLU~LIA 
En resumen, en el neocapitalismo el salario no es más que el 
precio del trabajo, el medio de sustento del trabajador, la parte 
reservada del tiabajador sobre el cápital, es la compensación 
equitativa del trabajo. 

"Al trabajo lo podemos definir como el esfuerzo humano aplicado 
a la producción de la riqueza.'" 

La L.F.T. en su artículo 3o. define al trabajo como un derecho y 
un deber social, que exige respeto para las libertades y dignidad 
de quien lo presta y debe etectuarse en condiciones que aseguren 
la vida, la salud y un nivel económico y decoroso para el 
trabajador y su familia. 

En el artículo So. define al Trabajador como la "persona fisica que 
presta a otra, fisica o moral, un trabajo personal subordinado". 
Segírn la Ley Federal del Trabajo en su artículo 82, "Salario es la 
retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo". 

"El salario es la retribución que debe percibir el trabajador por su 
trabajo, a fin de que pueda conducir una existencia que 
corresponda a la dignidad de la persona humana, o bien una 
retribución que asegure al trabajador y a su familia una existencia 
decorosa."• 

lerc\'c Diccionario Porrua de la Lengua E~p.111ola. Antonio Raluy P. 
4 &A•n.-cho Jcl Trubujo. 
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Salario es una "remunera~ión de la persona que trabaja por cuenta 
ajena en virtud a un contrato laboral."' · 

Sueldo es la· "retribución. de un empleado. mi 1 itar o funcionario 
que se da a cambio de un trabajo regular."s 

CARACTERISTICAS. 

La L.F.T. nos muestra los derechos y obligaciones que tienen el 
trabajador y el patrón, de esta relación se deriva el salario por lo 
que consideramos conveniente mencionar algunas de las 
características que se encuentran en esta ley. 

Según la Ley Federal del Trabajo: 

• El salario debe ser remunerador, es decir, debe ser proporcional al 
tiempo trabajado y al trabajo relizado. 

• Debe ser por lo menos equivalente al mínimo. 
• Debe ser suficiente. 
• Debe ser determinado o deteminable. Determinado cuando el 

trabajador sabe de antemano a que tiene derecho por la prestacion 
del servicio convenido. Y determinable cuando se fija por tiempo, 
precio alzado o por unidad de obra. 

• Debe cubrirse periodicamente. La ley exige que a los obreros se 
les debe pagar semanalmente. y a los demás traba,jadores se les 
puede pagar cada qui111.:e dias. 

• El salario en efectivo debe pagarse en moneda de curso legal. Y se 
prohibe pagar con mercancías. vales. fichas o cualquier otro signo 
representativo con que se pretenda sustituir la moneda. 

• El salario en especie debe de ser apropiado y proporcional al 
salario pagado en efectivo. las prestaciones en especie deben ser 

jlliccionnti1> Em:iclt1fX.'&fü:o lh1s1rndo lt11111011 Garcia-Pclayo ~ Gross. 
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apropiadas al uso personal del trabajador y de su familia y 
razonablemente proporcionadas al monto del salario que se pague 
en electivo. 
Debe haber n:ciprocidad entre el salario y l!I servicio. 

CLASIFICACION DE SALARIOS. 

De acuerdo a las uaracteristicas anteriores tenemos la siguiente 
cla5i ticación: · 

A) Por su naturaleza. 
a) Solo en efectivo. 
b) En efoctivo y en especie. 

B) Por la forma de valuación. 
a) Por unidad de tiempo. 
b) Por unidad de obra. 
c) Por comisión. 
d) A precio alzado. 

C) Por s11 determinación. 
a) En cuanto a la cuantía. 
- Salario mínimo general. 
- Salario mínimo profesional. 
- Salario remunerador. 

b) En cuanto a 1 origen de su tij ación. 
- Legal. 
- Individual. 
- Por contrato colectivo de trabajo. 
- Por contrato ley. 
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- Por resolución de las Juntas de Conciliación y 
Arbitraje. 

D) Por la causa que lo origina. 
a) Ordinario. 
b) Extraordinario. 

SALARIO 

c) Excepcional - como puede ser alguna gratificación 
especial. 

d) Anual - como el aguinaldo y la P.T.U. 

E) Por los/actores que lo integran. 
a) Nominal o tabular. 
b) Por cuota diaria. 
c) Integral. 

F) Por la oportunidad de pago. 
a) Semanal. 
b) Quincenal. 
c) Mensual. 
d)Anual. 

La clasificación anterior dada por Nestor Buen en su iibro 
Derecho del Trabajo, no es la única pero nos parece la más clara. 

DIFERENCIA ENTRE SALARIO \'SUELDO. 

Debido a que muchas veces utilizamos la expresión de sueldo y 
salario como sinónimo me;1cionamos sus diferencias: 

Salario es la retribución en efectivo que debe paga( el patrón al 
trabajador en virtud de un contrato de trabajo: Generalmente se 
distingut! el sueldo del salario en que esté se paga a obreros y 
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destajistas, por día, por semana por unidad de obra, en actividades 
directamente involucradas con la producción; en tanto que el 
sueldo se paga a empleados y funcionarios por semana, quincena 
o cualquier otro período y se cotiza por mes o ai'lo en actividades 
generalmente de oficina o gabinete, independientemente de la 
periodicidad con que se pague. 
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REMUNERACIONES CONFORME A LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

REMUNERACIONES CONFORME A LA LEY 
FEDERAL DEL TRABAJO. 

CONCEPTOS 

Como sabemos la Constitución Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos fue la base para la elaboración y detalle de la L~y 
Federal del Trabajo, por lo que los conceptos que menciona esta 
tienen su fundamento original en la Constitución, de manera 
especifica en el articulo 123, que se refiere al trabajo y a la 
previsión social. 

Ag11inaldo. . 
Entre las costumbres del pueblo mexicano está la celebración de 
las fiestas decembrinas, donde la gente ha adoptado el efectuar 
gastos extras que no se pueden cubrir con el salario diario, por lo 
que la L.F.T. menciona que el trabajador tiene derecho a un 
aguinaldo anual que deberá pagarse antes del día 20 de diciembre, 
equivalente a 15 días de salario por lo menos.Los trabajadores que 
no hayan cumplido con un año de servicio tendrán derecho a la 
parte proporcional del mismo conforme al tiempo que hubieren 
trabajado. 

Días de Descanso. 
Por cada 6 días de trabajo disfrutará el trabajador de un dia de 
descanso por lo menos con goce de salario íntegro. Cuando se 
trate de labor continua se llegará a un acuerdo entre ambas partes 
para fijar el día de descanso. 

Días de Descanso Obligatorios. 
Los dias de descanso que establece la L.F.T.son: el lo. de enero; 5 
de febrero, 21 de marzo, 1 o. de mayo, .16 de;: septiembre,. 20 de 
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noviembre, lo. de diciembre de cada seis aftos cuando 
corresponda a la transmisión del podi:r ejecutivo federal, 25 de 
diciembre y el que determinen las leyes locales electorales en el 
caso de elecciones ordinarias, para efectuar la jornada electoral. 

A demás de los días mencionados por la L.F.T. el pueblo 
mexicano a adoptado otros días de descanso como son el 6 de 
enero, en donde generalmente las empresas invitan a los 
trabajadores para celebrar con sus hijos, en ocaciones estos 
eventos los realizan el 30 de abril. 

En los meses de marzo o abril se acostumbra tomar como 
descanso los días jueves y viernes santos en los que se recuerda la 
crucifixión de Jesús. 

El 1 O de mayo en el que se celebra el día de las madres mexicanas 
y si no se descansa todo el dia se les otorga medio dia. 

El 2 de noviembre se tiene la tradición de recordar y festejar con 
ofrendas, misas u otras costumbres a los muertos. 

El 12 de diciembre de cada año festejamos a la Virgen de 
Guadalupe y se organizan misas en la empresa o perigrinaciones a 
la Basílica. 

Los días citados anteriorrnenti: son únicamente costumbres o 
tradiciones por lo que no todas las empresas los respetan, algunas 
otorgan estos a sus trabajadores a cuenta de vacaciones. 

Días Festivos. 
En caso de que se requiera trabajar alguno de los días festivos 
mencionados en a LFT, el trabajador quedará obligado a prestar 
sus servicios y tendrá derecho a que se le pague, 
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independientemente del salario que les corresponda por el 
descanso obligatorio, un salario doble por el servicio prestado. 

Horas Extras. 
Debido a las necesidades de la empresa en algunas ocasiones es 
necesario solicitar al trabajador laborar más tiempo de su jornada 
normal; esta prolongación por circunstancias extraordinarias 
nunca debe exceder de tres horas diarias ni de tres veces en una 
semana. La jornada de trabajo será fijada por patrón y trabajador, 
y tendrá una duración máxima de 8 horas la diurna, 7 la nocturna 
y 7.5 la mixta. 

Las horas de trabajo extraordinario deben pagarse con un ciento 
porciento más del salario que corresponda a las horas de la 
jornada, es decir, un doscientos porciento por cada hora extra. 

Cuando el tiempo extraordinario exceda de nueve horas a la 
semana, se pagará con un docientos porcicnto más del salario que 
corresponda, es decir, un trescientos porciento por cada hora que 
rebase las tres horas diarias tres veces a la semana. 

Indemnizaciones. 
El diccionario para contadores de Kohler la define como el 
reembolso u otro pago que se hace por un dafto sufrido. 

Las relaciones de trabajo se pueden suspender sin responsabilidad 
para el patrón de pagar salarios y para el. trabajador de prestar 
servicio; por motivos como enfermedad contagiosa del trabajador, 
arresto del trabajador, cumplimiento de servicios en la guardia 
nacional y demás mencionados el el artículo42 de la Ley Federal 
del Trabajo. · · · · · 

Las relaciones de trabajo también pueoén reseindirse por causa 
justificada o injustificada: ' · · · · ' · · · · 
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Las causas justificadas sin re.sponsabilidad para el patrón son: que 
el trab~jador incurra en engaños relacionados con su persona o su 
trabajo que perjudiquen a la empresa; ocasionar actos de violencia 
en contra del patrón y sus familiares o compaf\eros. salvo, que 
obre en defensa propia; falta de honradez, ocasionar daños 
intencionalmente o por negligencia ya sea en materiales u objetos 
relacionados con el trabajo, siempre que sean graves; cometer 
actos inmorales; revelar información confidencial; tener más de 
tres faltas de asistencia c:n un período de 30 días sin permiso o 
causa justificada; desobediencia en trabajos contratados; 
presentarse en estado de ebriedad o bajo la influencia de algún 
narcótico o droga enervante, salvo prescripción médica; y otras de 
naturaleza análoga. 

Para que surta efectos la r.::scisión sin responsabilidad para el 
patrón, deberá informar por escrito al trabajador de la fecha y 
causas de la rescisión, en caso de que el trabajador se negara a 
recibir este aviso, el patrón dentro de los cinco días siguientes de 
la fecha de la rescisión, deberá informarlo a la junta de 
conciliación y arbitraje, proporcionando a esta el domicilio que 
tenga del trabajador y solicitando su notificación al mismo. 

Las causas justificadas sin responsabilidad para el trabajador son: 
que el patrón o la agrupación patronal incurra en l!ngaños 
relacionados con su trabajo; provocar el patrón, sus familiares o 
trabajadores actos de violencia en contra del trabajador y sus 
familiares, siempre que se consideren graves y que hagan 
imposible el cumplimiento de la relación de trabajo; que no se le 
pague la cantidad pactada en el lugar y fecha convenidos; cuando 
no se proporcionen las condiciones y medidas de seguridad e 
higiene necesarios para el desarrollo de su trabajo y esto ocasione 
algún accidente que perjudique al establecimiento o al trabajador 
y otras análogas. 
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Tanto el trabajador como el patrón pueden iniciar la demanda 
contra el otro, manifestando sus pruebas que demuestren la 
posición de cada uno en cuanto a que el despido es justificado o 
injustificado. 

La junta de conciliación y arbitraje es la que determinará 
conforme a las pruebas exhibidas por ambas partes, si existe 
justificación o no en el despido del trabajador. 

En caso de que el juez falle a favor del trabajador, es decir que 
considere su despido injustificado, el patrón no tendrá la 
obligación de reinstalarlo cuando se trate de trabajadores que 
tengan una antigüedad menor de un año o que sean eventuales, 
cuando se trate de trabajadores de confianza o del servicio 
doméstico, y cuando se tenga una relación directa de trabajo, sino 
que tendrá que pagar las indemnizaciones conforme a lo 
siguiente: 

a) Si la relación de trabajo fuera por tiempo determinado menor 
de un año, en una cantidad igual al importe de los salarios de la 
mitad del tiempo de servicios prestados; es decir, que si un 
trabajador laboró 8 meses tendrá derecho a una indemnización de 
cuatro meses. Si excediera de un año, en una cantidad igual al 
importe de los salarios de seis meses por el primer año y de veinte 
dias por cada uno de los años siguientes en que hubiese prestado 
sus servicios. 

b) Si la relación de trabajo fuera por tiempo indeterminado, la 
indemnización consistirá en veinte dlas de salario por cada uno de 
los años de servicio prestado. 

c) A9emás de las indemnizaciones a que se refieren los incisos a) 
y b),' deberá pagarse el importe de tres meses de salario, además 
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de los salarios vencidos desde la fecha del despido hasta que se 
paguen las indemnizaciones. 

Tie111110 DetenninndQ Indemnización 
$ 

Menor de un año 1/2Tiempo Trabajado Más3 
meses de 
SM 

Mayor de un mio 6 Meses el primer Año y 
20 días por cada Afio 
siguiente. Más 

salarios 
Tiem110 lndetenninado 10 Días por cada Año vencidos 

de Servicio 

Esto es lo que nos marca la Ley Federal del Trabajo, sin embargo 
en la realidad no se da exactamente como se ha descrito 
anteriormente, sino que generalmente en el transcurso del juicio, 
se llegan a acuerdos entre trabajador y patrón con la asesorla de 
sus respectivos abogados o representantes legales. 

Normalmente en el juicio lo que se trata de negociar son los tres 
meses de salario de los cuales únicamente se les paga un mes y 
medio por acuerdo entre ambas partes más los salarios vencidos. 

Participación de los Trabajadores en las Utilidades. 
Existen empresas que no están obligadas al pago de la P.T.U. 
como son las de beneficencia, las de nueva creación en su primer 
año de servicio, al igual que la empresa innovadora en los dos 
primeros años de su creación. las industrias extractivas, las 
instituciones dt: asistencia privada que ejecuten actos 
humanitarios; el IMSS y las que tengan un capital menor del que 
fije la secretaria de trabajo y previsión social. 
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Los trabajadores participarán en las utilidades de la empresa, de 
conformidad con el porcentaje que determine la Comisión 
Nacional para la Participación de los Trabajadores en las 
Utilidades de la Empresa. 

El reparto de utilidades entre los trabajadores deberá efectuarse 
dentro de los sesenta dias siguientes a la fecha en que deba 
pagarse el impuesto anual, aún cuando esté en trámite objeción de 
los trabajadores. El importe de las utilidades no reclamadas en el 
año en que sean exigibles se agregarán a la utilidad repartible del 
año siguiente. 

Para determinar la utilidad repartible, esta se dividirá en dos 
partes iguales: la primera se repartirá por igual entre todos los 
trabajadores, tomando en consideración el número de días 
trabajados por cada uno en el año, independientemente del monto 
de los salarios. La segunda se repartirá en proporción al monto de 
los salarios devengados por el trabajo prestado durante d año. 

El sueldo máximo que se considera como percibido en el caso de 
ios trabajadores de confianza, no podrá exceder del 120 % del que 
corresponda al trabajador de planta que perciba el salario más alto 
dentro de la empresa. 
Algunas de las empresas obligadas, que por el resultado de sus 
operaciones no hayan generado utilidades durante el año tienen· 
como política repartir una gratificación para motivar a sus 
trabajadores, aunque en este caso ya no se trata de PTU, por lo 
que su tratamiento fiscal ya no será el mismo. · 

A continuación veremos ejemplificado el cálculo para et reparto de 
utilidades: 
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UTILIDAD A REPARTIR $200 

Nombre 

Sind. A 
Sind. B 
Advo. e 
Advo. D 
Sind. E 

Factor 

Nombre Di as 
Trabajados 

A 365 
B 360 
e 365 
D 120 
E -11Q 

1,380 

Prestaciones en Especie. 

Sueldo Sueldo 
Diario Anual. 
15.27 5;574 
15.27 , 5497: .... 
50.00 1s:2so/·· .. · 
50.00· 

·. . <~:~óó~ .· .. 
30.00 

;40,42I; ... · 
~ .'· .: ..... ~ .. : . ·. 

0.01246 · .·. ci.oó297 . 
>".,.:.;·,;··· 

P.T.U stl~i<l~\ · ... •. p,'f.l.L· 
D.T · ·.· ... ·· i;~;;e'· · ·:sueid~s 

~~:~~- y: ;.~~:4~¿L/ :!::~}· . 
26.45 ' 13,140 }9.07 . 
s.10 4,320 12:s5 , 

12.31 
$100 

. 5,100 
33,631 

t'5.17 
$100 

Prestaciones.·Es un beneficio que se otorga al trabajador y que no 
se deduce del pago de la nómina. Estas prestaciones pueden ser 
en especie y deberán ser apropiadas al uso personal del trabajador 
y de su familia y razonablemente proporcionadas al monto del 
salario que se pague en electivo. 

Previsión Social. 
Es la política de las Instituciones que se proponen contribuir a la 
preparación y ocupación del trabajador para facilitarle una vida . 
cómoda e' higienica y asegurarle contra las consecuencias de lo.s 
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riesgos naturales y sociales, susceptibles de privarle de su 
capacidad de trabajo.• 

Prima: Es la cantidad de dinero pagada a un trabajador además de 
su sueldo normal para reembolsarle ciertos gastos o simplemente 
para recompensarlo. Por ejemplo, prima de antigüedad, prima 
dominical y prima vacacional. 

Prima de Antigüedad. 
Se les paga a los trabajadores siempre que hayan cumplido quince 
ai'los de servicio, ya sea que se hayan separado voluntaria o 
involuntariamente. La prima será de 12 días por cada año de 
servicio pagándose como topes mínimos y máximos, un salario 
mínimo y dos salarios mínimos respectivamente. 

A excepción de algunas empresas que·tienen la política de pagar 
proporcionalmente la prima de antigüedad a sus trabajadores· 
independientemente del tiempo que tengan laborando en la 
empresa. 

Para el pago de la prima de antigüedad por retiro voluntario se 
observarán las siguientes normas: 

Si en un ai'lo de servicio se separan menos del 10% de los 
trabajadores, se les pagará al momento del retiro, si el número de 
trabajadores es mayor al 10% se pagará a los que primeramente se 
retiren y los demás pagos podrán diferirse en el ai1o siguiente del 
retiro. Si el número de trabajadores que se n:tiren al mismo 
tiempo es mayor al 10% se les pagará a los de mayor antigüedad y 
a los demás se les pagará el afio siguiente. 
Cabe aclarar que la prima de antigüedad es ·independiente a 
cualquier otra prestación que corresponda al trabajador. 

6Ccrccho Mcxicm10 del Trabajo. De la Cuc\"a ~fario 
Méxic~. )988. ~d~t. Porrua 
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Prima Dominical. 
El día de descanso semanal se procurará que sea el domingo: los 
trabajadores que presten servicio en dla domingo tendrán derecho 
a una prima adicional de un 25% por lo menos, sobre el salario de 
los dlas ordinarios de trabajo, independientemente del salario que 
le corresponda por el descanso y el salario doble por el servicio 
prestado. 

Existen empresas que por su giro no es conveniente descansar los 
domingos, en estos casos se les pagará la prima dominical, 
independientemente de que tengan otro día de descanso. 

Prima vacacional. 
Los trabajadores tendrán derecho a una prima no menor de 25% 
sobre los salarios que les correspondan durante el periodo de 
vacaciones. 

Sueldo. 
Ya hemos mencionado lo que significa salario, como recordatorio 
mencionaremos que para la LFT , es la retribución que debe pagar 
el patrón por su trabajo y su integración es por los pagos hechos 
en efectivo por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, 
habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y 
cuelquier otra cantidad o prestación en especie y cualquiera otra 
cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su trabajo. 

Vacaciones. 
Es un periodo de descanso pagado que disfrutará todo trabajador 
que haya cumplido un ai'io de servicio, que en ningún caso podrá 
ser inferior a 6 dias laborables, y que aumentará en dos dlas 
laborables, hasta llegar a doce por cada ai'io subsecuente de 
servicios. Después del cuarto año, el periodo de vacaciones se 
aumentará en dos días por cada cinco de servicios, de acuerdo a la 
siguiente tabla: 
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Antigüedad Vacaciones 
laño 6días 
2años 8 días 
3 años 10 días 
4ai'los 12 días 
5a9años 14días 
10 a 14 años 16 días 
15 a 19 años 18 días 
20 a 24 años 20 días 
25 a 29 años 22 días 

Las persÓnas que hayan laborado por un período inferior a un año, 
tendrán derecho a la parte proporcional de los días .trabajados. 

Las vacaciones deberán consederse a los trabajadores dentro de 
los seis meses siguientes al cumplimiento de los años de 
servicios. 

Los patrones entregarán anualmente a sus trabajadores una 
constancia que contenga su antigüedad y de acuerdo con ella el 
periodo de vacaciones que les corresponda y la fecha en que 
deberán disfrutarlo. 

En caso de que por común acuerdo entre patrón y trabajador este 
último no pueda o quiera disfrutar sus vacaciones se les deberán 
pagar con un sueldo igual al que tiene derecho. 
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OTRAS REMUNERACIONES. 

CONCEPTOS. 

Ayuda o compensación para renta de casa, hospedaje o 
transporte. 
En algunas empresas es necesario que los empleados reciban 
ayuda de este tipo, que en realidad es un reembolso para 
compensar los gastos que se realizan para desempeñar su trabajo, 
como pueden ser los mensajeros o vendedores. 

Bonos o premios de prod11cti1•idad. 
Es la recompensa que se otorga a los trabajadores por un esfuerzo 
extraordinario y con el cual se logró un resultado satisfactorio. 

Despensa. 
Es una ayuda proporcionada en efectivo, vales o mercancías para· 
disminuir el gasto en efectivo invertido en la canasta básica. 

Fondo de ahorro. 
Es la suma de las aportaciones que hacen el trabajador y el patrón 
con el que se formará un capital obteniendo rendimientos, por la 
inversión en titules valor y préstamos otorgados al mismo 
trabl\i ador 

El fondo deberá destinarse a otorgar préstamos a los trabajadores 
participantes y el remanente deberá invertirse en valores a cargo 
del Gobierno Federal, así como en titulas valor que se coloquen 
entre el gran público inversionista o en valores de renta lija que la 
Secretaria determine . .. 
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Prestaciones de previsión social. 
Son aquellas que otorga la empresa en beneficio de los 
trabajadores y de sus familiares, dependientes o beneficiarios 
tendientes a su superación fisica, social, económica y cultural. 

Estas se conceden de manera general de acuerdo con las leyes o 
por contratos de trabajo, estas prestaciones pueden ser: 

• Las becas educacionales para los trabajadores o sus hijos. 
• Guarderias infantile: .. 
• Actividades culturales. 
• Actividades deportivas. 
• Premios de puntualidad. 
• Premios de asistencia. 
• Gastos médicos. 
• Ayuda para funeral, nacimientos y matrimonios. 
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FACTORES QUE INTEGRAN EL SALARIO. 

INTRODUCCION. 

Para tener una v1s10n más clara acerca de este capítulo, 
mencionaremos algunas de las características de mayor relevancia 
de cada una de las contribuciones o aportaciones de seguridad 
social, tema principal de esta investigaci?n. 

Las personas fisicas y morales están obligadas a contribuir para 
los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas. Estas 
contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 
seguridad social y contribuciones de mejoras y derechos. 

Para efectos de nuestro tema abordaremos únicamente las 
contribuciones derivadas del trabajo personal subordinado que 
son IN FON A VIT, IMSS, SAR, 2% Sobre Nóminas, ISPT y el 1 % 
Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal Subordinado, 
impuesto derogado a partir del lo agosto de 1993 

48 



INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA LA 
VIVIENDA DE LOS TRABAJADORES 



INFONAVIT 

INFONAVIT. 

ASPECTOS GENERALES. 

La Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 
Trabajadores, se crea en el mes de abril de 1972 entrando en vigor 
el lo. de mayo del mismo año. Con el objeto de proporcionar a los 
trabajadores crédito barato y suficiente para la adquisición en 
propiedad de habitaciones. costrucción reparación y 
mejoramiento de las mismas, así como el pago de pasivos 
contraldos por los conceptos anteriores. 

En el momento de que un trabajador ingresa a una empresa debe 
firmar un contrato de trabajo, en ese momento está adquiriendo el 
derecho de ser inscrito al INFONA VlT y el patrón contrae las 
obligaciones de efectuar aportaciones al INFONAVIT, así como 
hacer descuentos a los trabajadores de los préstamos otorgados 
por el Instituto y enterarlos. 

El trabajador tienen derecho a recibir el total de los depósitos 
constituidos, cuando sufra incapacidad total permanente, 
incapacidad parcial permanente en un 50 % , invalidez definitiva, 
dejar de estar sujeto a una relación laboral, contar con SO o más 
años de edad, en caso de haber recibido crédito las aportaciones 
serán para amortizarlo y si quedara saldo a favor del trab¡¡,iador 
podrá solicitar la devolución. 

Otro de los aspectos que debemos tener presentes al momento de 
hacer nuestras aportaciones es el art. 144 de la LFT que establece 
como salario máximo para el pago de las aportaciones el 
equivalente a diez veces el salario mímimo general del área 
geográfica que corresponda. Esta contribución se pagará 
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mediante declaración que deberá presentarse a más tardar el día 
17 del mes siguiente al bimestre que corresponda tratandose de 
persona moral y el dia 11 si es persona fisica. 

FACTORES INTEGRANTES DEL INFONAVIT. 

Los conceptos que se deben considerar en la integración del 
salario base para determinar la contribución a declarar son: 

1. Aguinaldo. 
2. Alimentación y Habitación. 

Para que no integren deberá hacerse una retención sin importar el · 
monto de esta. 
Cuando se proporcionen gratuitamente sí integrarán. 

3. Bonos de Productividad. 
4. Comisiones. 
5. Compensaciones Ordinarias. - ...... , . 
6. Cuota Diaria. '" . , 
7. Días de Descanso y/o Festivos Trabája_ct,.~s.': · Úo~~da 

Extraordinaria.) . .·. ·.. . . . . • . .• . _ 
No integran según art. 143-0 LFT, debido a~qJ~\~e',~on~idera 
tiempo extraordinario no fijo. : >. ;;: .··;;/i:./.T H _)-: ;• 

8. FondodeAhorro. • .. ,-:-.-. ..... " 

No integra cuando se proporcione en ~ria .á~~ti~~k'_¡~~~t--~~I>· · 
patrói:i y del trabajador. '}•.•e "'·", _;_; .. _ , ..... ; 

9. Gastos de Representación. ·:·'_-: .. -.. }.-<" 
Integran al salario cuando no sean comprobables.-· -. _ . - .. 

10. Horas Extras. · ·.-: __ , :.:--
Si se consideran cuando es tiempo fijo, de acuerdo ~I Art.143.de 
laLFT. - -· .. - . 

11. Premios de Puntualidad. 
Siempre integran independientemente de su monto. 
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12. Prima Dominical. 
13. Prima Vacacional. 
14. Vacaciones. 
15. Viáticos. 

Integran al salario cuando no sean comprobables. 

Los siguientes conceptos están exeptuados de integración 
salarial. 

l. Despensa. 
No se consideran debido a que se otorgan para fines sociales, ya 
sea en efectivo, especie o en vales de acuerdo art.143-b) y d) de la 
LFT (No gratuitas) 

2. Herramientas de Trabajo. 
3. Indemnizaciones por Despido. 
4. Participación de los Trabajadores en las Utilidades de la Empresa. 
5 Pensiones. 
6. Prestaciones de prevision social. 

a) Becas Educacionales. 
b) Guarderías Infantiles. 
c) Actividades Culturales. 
d) Actividades Deportivas. 
e) Premios de Asistencia. 
1) Gastos Médicos. 
g) Ayuda para Funeral, Nacimientos y Matrimonios. 
h) Indemnizaciones por Riesgos o Enfermedades. 
i) Transporte. 

No se considera como parte integrante la prestación del 
servicio, asi como las ayudas en efectivo. 

7 Primas de Antigüedad. 

las ca11tidades que se otorguen por estos conceptos no integran 
si se conceden por cont1·aro colectivo o con plan de previsión 
social. · 
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IMSS. 

ASPECTOS GENERAL.ES 

La Ley vig1.mte dd Instituto Mcx1cano del Scguro Social entró en 
vigor el día lo. de abril de 1973, abrogandose este mismo día la 
Ley promulgada el 31 de diciembre de 1942 y públicada el dla 19 
de enero de 1943. · 

Las cotizaciones al IMSS, contrariamente a la cn:cncia 
generalizada no derivan esencialmente dc obligaciones de carácter 
laboral, sino de un sistema de seguridad sm:ial nacional, basado 
en principios de solidaridad. 

Su objetivo es garantizar a la comunidad: salud, asistencia 
médica, medios de subsistencia, servicios generales y bienestar en 
general; el destino de esta contribución es para proteger a la clase 
trabajadora contra entermedades, invalidez, ccsentía, retiro, 
riesgos de trabajo, muerte y otras contingencias. 

Las obligaciones de los patroncs con respecto al IMSS son: 
registrarse e incribir a sus trabajadores en el Instituto, comunicar 
sus altas, bajas y modificaciones de su salario dentro de plazos no 
mayores de cinco días. 

Deberá llevar registros de nóminas y listas de raya conservandolas· 
durante cinco años y permitir las inspeeciones y vicitas 
domiciliarias que practique el Instituto. 

En 1993 se dieron cambios importantes a la L~y del Seguro So~ial 
como fue la reforma al art. 19 .:n donde elpatrón (]uedá.'óiJúgado\ 
a dct.:rminar las cuotas obrero putronales.:a.su .cargO;y'cnÍcraí)m··· 
importe al IMSS. Otro cambio se dió en d ari:;33 í.¡'üc'¿stablecJ. · 
como límite superior el equivalente a 25 Veces eLsalario 1núlimo 
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general del D.F. y como límite inferior el salario mínimo general 
del área geográfica respectiva. Tratándose de seguros de 
invalidez, vejez, cesentia en edad avanzada y muerte, el límite 
superior será el equivalente a 10 veces el salario minimo general 
vigente en el D.F. 

Las cuotas de los trabajadores que perciben salario minimo 
general y las correspondientes a riesgo de trabajo, guarderias y 
ahorro para el retiro, las aporta el patrón en su totalidad. 

Se pagará mediante liquidación que deberá presentarse dentro de 
los primeros 15 días del mes siguiente al bimestre que 
corresponda, descontando el entero provisional que se debió 
pagar a más tardar el día 15 del mes anterior. 

Para efectos de determinar la base de cotización del IMSS 
debemos considerar 3 tipos de salarios: 

Salario Fijo: Cuando el trabajador recibe retribuciones 
periodicas, previamente conocidas se considera salario fijo. 

Salario Variable: Son las percepciones que recibe· et trabajador y 
que al momento de la contratación aún no se conocen debido a 
que están sujetas a los resultados. 

En este tipo de salario se sumarán los ingresos totales percibidos 
durante el bimestre inmediato anterior y se dividirán entre el 
número de días de salario devengado. Si se trata de un trabajador 
de nuevo ingreso, se tomará el salario probabable que le 
corresponda en dicho periodo. 
Salario mixto: Es aquel que se integra por elementos fijos y 
variables, para su determinación se sumará a los elementos fijos 
los variables, siguiendo el mismo procedimiento mencionado en 
el párrafo anterior. 
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FACTORES INTEGRANTES DEL IMSS. 

Los conceptos que se deben considerar en la integración del 
salario base para detenninar la contribución a declarar son: 

1. Aguinaldo. 
2. Alimentación y Habitación. 

Para que no integren deberá hacerse una retención por lo menos 
del 20% diario del salario mínimo general del D.F. por cada 
concepto. 
Si se cobra al trabajador menos del 20%, integra la diferencia. 
Cuando el trabajador reciba sin costo alguno alimentación o 
habitación, se incrementará su salario en un 25% o en un 50% si 
recibe ambas prestaciones. Tratandose de alimentación será un 
25% si se proporcionan los tres alimentos, o en 8.33% tratandose 
de uno y un 16.66% si se cubren dos. 
En caso de conocer el costo del comedor deberá retenerse esta 
cantidad para que no integre. 
De no ser asi se integrará la diferencia entre la retención y el 
costo. 

3. Aportaciones para Fines Sociales de Carácter Sindical 
Para que una prestación de previsión social no integre, deberá ser 
de carácter sindical, por ejemplo: 
Aportaciones para el mantenimiento de escuelas, bibliotecas 
clubes deportivos o culturales o para la compra de uniformes, 
equipos deportivos u otros análogos. 
Las cantidades que se otorguen por estos conceptos de manera 
individual y eventual deberán acumularse al salario base de 
cotización. por ejemplo: 

a) Becas Educacionales. 
b) Gastos Médicos. 
c) Ayuda para Funeral, Nacimientos y Matrimonios. 

4. Bono o Ayuda para Transporte. 
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No se considera como parte integrante la prestación del servicio 
cuando se otorgue como instrumento de trabajo (en forma de 
boleto, cupón o bien a manera de reembolso, por un gasto 
especifico sujeto a comprobación. Si las ayudas son en efectivo, 
en forma general y pennanente deben considerarse como parte 
integrante del salario, ya que no se encuentran excluidas en el art. 
32 LSS. 

5. Bonos de Productividad. 
Sí integra por ser una cantidad que se entrega al trabajador como 
percepción adicional por sus servicios, además de no estar 
exceptuado en el art. 32 de la ley del IMSS. 

6. Comisiones. 
Si integra por ser una cantidad que se entrega al trabajador como 
percepción adicional por sus servicios, además de no 
estar exceptuado en el art. 32 de la ley del !MSS. 

7. Compensaciones Ordinarias. 
8. Cuota Diaria. 
9. Despensa. 

No se tomarán en cuenta para la integración del salario siempre y 
cuando su importe no rebase el 40% del salario minimo general 
diario del D.F. 
Cuando el importe de la despensa ya sea en efectivo o en especie 
exceda del 40% se integrará solo la diferencia. 
Como lo cslnhlcec: el a-:hl!r<lo 495/IJJ.• 

1 O. Días de Descanso y/o Festivos Trabajados. 
No integra de acuerdo a su carácter excepcional. 

11. Fondo de Ahorro. 
No integra cuando se proporcione en una cantidad igual del 
patrón y del trabajador. 
No integra cuando sea mayor la aportación del trabajador. 
Integra la diferencia cuando la aportación del patrón sea mayor. 
Integrará salario cuando el trab~jador pueda retirarlo más de dos 
veces al año. 
~to se cstntill."CC i:tl el 11.:111.'1Jo 494/93. • 

:;1 



IMSS 

12. Gastos de Representación. 
Integran al salario cuando no sean comprobables. 

13. Horas Extras. 
La ley del lMSS no hace referencia acerca de este concepto, sin 
embargo el Consejo Técnico en su acuedo 497/93 sei'lala lo 
siguiente: 
Cuando se trabaja el tiempo extra en.forma eventual no se integra, 
siempre l(Ue no rebase de 3 horas 3 veces a la semana según la 
LFT Arts. 66 y 68. 
Tratandose además de jornadas continuas no debe exceder de 72 
horas en un bimestre. (3 horas X 3 días X 8 semanas). En el caso 
de jornadas discontinuas no debe exceder de 270 horas durante 
un ai'lo, es decir 45 horas en un bimestre. (3 horas X 90 días). 
Cuando el tiempo extra sea fijo no deberá exceder de 468 horas 
anuales (3 horas X 3 días X 52 semanas). 

14. Premios por Puntualidad.y Premios de Asistencia. 
No forman parte de la integración cuando el importe de cada uno 
no rebase el l 0% del salario base de cotización. 
Si el importe de los premios es superior al ·10% sei'lalado, 
integrará solo la diferencia. 
Como lo c:stnbk~c: c:I nc111..-rJo.i96/9J.• 

IS. Prima Dominical. 
16. Prima Vacacional. 
17 Salarios Caídos. 

SI integra, aunque es debatible debido a que los trabajadores 
estubieron inactivos, por lo que este pago no se considera de 
carácter remunerativo. 

18. Vacaciónes. 
19. Viáticos. 

Integran al salario cuando no sean comprobables. 
20. Pensiones. 

No integra si cumple con los requisitos del art.28 LISR. 
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Estos conceptos están exceptuados de integración salarial. 

1. Aportaciones de IMSS asumidas por el patrón 
2. Herrami.:ntas dt: Trabajo. 
3. Indemnizaciones por Despido. 
4. Participación de los Trabajadores en las Utilidades de la Empresa. 
5 Primas de Antigüedad. 
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SAR. 

ASPECTOS GENERALES 

A partir del lo. de mayo de 1992 se adiciona a la .ley .del 
!.M.S.S .. el capitulo V Bis, del art. 183-A al i 83-S, llamado "Del 
Seguro de Retiro" además los artículos l O, 11,. 33, 45, 231-Bis, 
253, 258-F, 258-G, 258-H, 261, 271 y 280-Bis, de la misma Ley 
del IMSS contienen las normas que regulan este nuevo 
instrumento. 

El Seguro de retiro consiste básicamente en el pago del 2% de 
aportación patronal sobre el salario integrado de sus trabajadores, 
con un límite máximo de pago de 25 veces el salario mínimo 
general del D.F. · 

Las cuotas se enterarán a más tardar el día 17 de enero, marzo, 
mayo, julio, septiembre y noviembre de cada año. 

Los patrones entregarán las cantidades correspondientes a este 
seguro mediante pagos bimestrales que efectuarán en los bancos a 
la cuenta que al efecto hayan abierto en beneficio de sus 
trabajadores. 

Los bancos entregarán a los trabajadores constancias bimestrales 
que acrediten el estado que guardan las cuentas de los mismos, al 
igual y junto con las de vivienda. 

Los retiros de esta cuenta los podni efectuar el trabajador en los 
mismos casos que las cuentas de vivienda y además puede 
solicitar sobre su saldo préstamos hasta por el 10% de los fondos 
existentes en la subcuenta del Seguro de Retiro, cuando esta 
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subcuenta muestre un saldo equivalente a 18 veces el último .. 
abono realizado y no haya realizado retiros en los últimos.5. ai\~s .. 

FACTORES INTEGRANTES DEL SAR. . ,.·. 

Los conceptos que se deben considerar en la integraéión del 
salario base para determinar esta aportación de seguridad social 
son los mismos que se loman para el lMSS, debido.que el SAR se 
rige por un capítulo del Seguro Social. 

Las únicas diferencias son el límite máximo de cotización, y el 
hecho de que las incapacidades si se van a. acumular para 
determinar el SAR mas no así para el cakulo del IMSS, según 
podemos ver en el articulo 36 de la ley del IMSS: 
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2% DE IMPUESTO SOBRE NOMINAS. 

ASPECTOS GENERALES 

La Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal entra 
en vigor el lo. de enero de 1988. Las personas obligadas al pago 
de esta contribución son las personas fisicas y morales que en el 
D.F. realicen erogaciones en dinero o en especie por concepto de 
remunerac1on al trabajo personal subordinado, 
independientemente de la designación que se les otorgue. 

Este impuesto se determina aplicando la tasa del 2% al monto 
total de las erogaciones por el trabajo personal subordinado y se 
pagará mediante declaración que deberá presentarse dentro de los 
primeros quince días del mes siguiente. 

Considerando que el art.47 de la LHDDF. menciona que se pagará. 
este impuesto sobre las erogaciones en dinero o en especie que se 
deriven de una relación laboral, hacemos la siguiente 
clasificación. 

FACTORES INTEGRANTES DEL 2% SOBRE '.'IOMINAS. 

1. Aguinaldo. 
2. Alimentación. 

Se gravarán cuando se den en efectivo o en vales; cuando se tenga 
servicio de comedor no se gravará, debido a que no se puede 
cuantificar de manera individual, en caso de que se pudiera 
presisar el importe si gravará. . 

3. Aportaciones Patronales al fondo de ahorro. 
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4. Comisiones. 
5. Compensaciones Ordinarias. 
6. Cuota Diaria. 
7. Despensas. 

Cuando las despensas sean entregadas en artículos de primera 
necesidad no se gravarán, en cambio cuando se entreguen en 
efectivo o en vales si gravan porque se pueden utilizar para 
diferentes fines. 

8. Horas Extras. 
9. Percepciones adicionales al trabajador. 

Gasolina pagada al trabajador para consumo personal. 
Gastos de representación no comprobables. 
Gratificaciones Ordinarias. 
Cuotas Obreras Asumidas por el patrón para pago de JMSS. 
ISPT del Trabajador asumido por el Patrón. 
Premios por Asistencia. 
Premios de Productividad. 
Premios de Puntualidad. 
Prima Í>omin!cal. 
Prima Vacacional. 
Salarios Caídos. 
Ayudas en Efectivo para Transporte. 
Viaticos no Sujetos a Comprobación. 

Conceptos que no gravan para el impuesto del 2% sobre 
Nóminas 

1. Becas Educacionales. 
2. Capacitacitación y Adiestramiento. 
3. Crédito al Salario (ISPT). 
4. Gastos Culturales y Deportivos. 
5. Gastos Funerarios. 
6. Gastos Médicos y Hospitalarios. 
7. Guarderias. 
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8. Indemnizaciones por despido. 
9. Instrumentos de Trabajo. 
10. P.articipación de los Trabajadores en las Utilidades. (Ver Anexo 

1) 
11. Pensiones y Jubilaciones. 
12. Prima de Antigüedad. 
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1% SOBRE REMUNERACIONES 

Para el impuesto del 1 % sobre remuneraciones al trabajo personal 
subordinado abrogado a partir del lo.de Agosto de 1993 se 
tomaban en consideración los mismos conceptos mencionados en 
el 2% sobre nóminas. 

La Ley del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al 
Trabajo Personal Prestado bajo la Dirección y Dependencia de un 
Patrón entró en vigor en toda la república el lo de enero de 1990. 

En su articulo único mencionaba que las personas flsicas y 
morales que hicieran pagos por concepto de remuneración al 
trabajo personal prestado bajo su dirección y dependencia, 
causarían un impuesto del 1 % que se aplicaría sobre el monto 
total de los pagos que efectuaran, aun cuando no excedieran del 
salario minimo. 

Mencionamos este impuesto porque incluia el total de 
remuneraciones pagadas a los trabajadores y se tomaba como base 
para la determinación de otras contribuciones sumando y restando 
conceptos especificos que ejemplificaremos en nuestro caso 
práctico; actualmente seguimos integrando esta base como ayuda 
para el cálculo de las contribuciones aún vigentes. 
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IMPUESTO SOBRE PRODUCTO DEL TRABAJO. 

ASPECTOS GENERALES 

La ley del Impuesto sobre la Renta entró en vigor el 30 de 
diciembre de 1964 y fue abrogada por la ley públicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 1980 y 
entró en vigor el 1 o.de enero de 1981 en toda la República, cabe 
mencionar que esta ley ha sido reformada en constantes ocaciones 
según las necesidades del régimen del país. 

El impuesto sobre la Renta que se retiene por la prestación de un 
servicio personal subordinado (en nuestro tema le llamaremos 
Impuesto Sobre Producto del Trabajo, lSPT) se encuentra 
regulado por el Título IV Capítulo l de la LISR, el cual aborda 
entre otros los siguientes puntos: 

a) Los salarios y demás prestaciones que deriven .de una 
relación laboral. 
b) Las prestaciones a favor del trabajador como 
consecuencia de la terminación de la relación laboral: . . ... · 
c) La Participación de los Trabajadores enlas Utilidadés de < 
la empresa. · . , . , : · · · · 

En el estudio de nuestro tema solo colisiderarérriJs ~ClS ~n~~s ' · 

mencionados. --.-· .. _<· ) ,j · .. ·. 
Para detenninar la base del Impuesto Sobre la Renta deb~~~~; 
analizar las diferentes percepciones que se tengan, por -lcCcflie 
hemos separado los ingresos exentos de los ingresos gravables: 
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INGRESOS GRA VABLES DEL IMPUESTO SOBRE 
PRODUCTO DEL TRABAJO. 

l. · Aguinaldo. 
Está exento hasta el equivalente de 30 veces el SMG del área 
geográfica del trabajador, art 77-XI LISR. 

2. Becas Otorgadas. 
Las becas educacionales para los trabajadores o sus hijos están 
exentas según art. 77-Vl LISR, sin embargo el art 81 RISR nos 
dice que se acumularán al salario las becas otorgadas a personas 
que hubieran asumido la obligación de prestar servicios a quien 
otorga la beca. Encontramos contradicción entre estos dos 
artículos ya que al momento de que el becario presta sus servicios 
a quien otorga la beca se convierte en su trabajador, por lo que 
deducimos que únicamente las becas otorgadas a los hijos de los 
trabajadores están exentas. 

3. Casa a Trabajadores. 
SI integra cuando se proporcione ayuda para renta de casa en· 
efectivo 

4. Comisiones. 
SI integran porque son propiamente sueldos variables. 

5. Cuota Diaria. 
6. Cuotas al lMSS. 

Se acumulan las cuotas obreras ya que la retención se hace sobre 
el sueldo bruto. 
Las cuotas óbreras asumidas por el patrón (las que debe pagar el 
trabajador pero las paga el patrón), las patronales (las que 
corresponden al patrón) y las que son a cargo del patrón (las de 
salario mínimo) no integran al salario de acuerdo al art. 77-IX 
LISR. 
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7. Cuotas Sindicales. 
SI se acumulan las descontadas a los trabajadores, ya que al 
momento de hacer el cálculo del impuesto aún no se hace el 
descuento. 

8. Fondo de Ahorro. 
Los descuentos a trabajadores sí 5e acumulan al igual que el punto 
anterior. 
No acumularán cuando se trate de un gasto de previsión social, 
siempre que las aportaciones no excedan del 13% del salario del 
trabajador, que está a·,Jortación no rebase de diez salarios mínimos 
del área geografica, que el fondo no se retire más de una vez al 
ai!o o al término de la relación laboral y las aportaciones deben 
destinarse a otorgar préstamos y el remanente deberá invertirse en 
valores a cargo del Gobierno Federal. 

9. Gasolina. 
Cuando se trate de consumos de la empresa no se acumulan, si 
son consumos del trabajador si se acumulan debido a que es una 
percepción en efectivo según art. 81 RISR. 

10. Gastos de Representación. 
Los gastos se acumularan cuando no sean comprobables. 

11. Horas Extras. 
Tratándose de trabajadores de salario mlnimo se acumulará 
cuando rebase de tres horas diarias tres veces a la semana; si se 
trata de trabajadores que ganen más del mínimo se tiene como 
exento únicamente el 50% del tiempo extra, siempre que la 
cantidad que resulte no sea mayor de 5 SMG del area geográfica 
por cada semana de servicio. 

12. ISPT del Trabajador Asumido por el Patrón. 
Siempre se acumula. 

13. Indemnizaciones por Despido o Retiro y Primas de Antigüedad 
Están exentos hasta el equivalente a 90 veces el SMG del área 
geográfica por cada año de servicio art. 77-X, 79 LISR y 83 RISR. 

72 



IMPUESTO SOBRE PRODUCTO DEL TRABAJO 

14. Jubilaciones, Pensiones y Seguro de Retiro. 
las provenientes de las subcuentas abiertas en los términos de la 
LIMSS y de la LISSSTE, se acumulará únicamente lo que rebase a nueve veces el SMG del área geográfica del contribuyente. 

15. Pagos en Especie. 
16. Pago días de Vacaciones. 

Los días de vacaciones cuando son disfrutadas se acumulan igual 
que un período normal y cuando se labora en días de vacaciones 
se les da un tratamiento similar a una jornada extraordinaria, Art. 
77- LISR. 

17. Participación de los Trabajadores en las Utilidades de la Empresa. 
Está exento hasta el equivalente de 15 días de SMG del área 
geográfica del trabajador, art. 77-XI LISR. 

18. Premios. 
19. Premios de Asistencia. 
20. Premios de Productividad. 
21. Premios de Puntualidad. 
22. Prestaciones de Previsión Social. 

Guarderías, Actividades Culturales, Deportivas, Gastos funerales 
y Médicos: Deben ser de carácter general y estar establecidos en 
el contrato de trabajo o en el plan de previsión social. 

Las prestaciones mencionadas en el art.77-VI LISR se encuentran 
limitadas de acuerdo a la última fracción del mismo articulo. 
Esta limitación consiste eQ lo siguiente: Cuando la suma de los 
ingresos por sueldos y las prestaciones de previsión social 
excedan de 7 veces el SMG del área geográfica del contribuyente 
elevado al año, solamente se considerará como ingreso por 
previsión social exento un monto equivalente a un SMG del área 
geográfica del contribuyente. 

Para mayor comprensión de estas fracciones citaremos el 
siguiente ejemplo: 
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El trabajador 1 gana N$ 70 diarios y recibe el 10% de previsión 
social. 
El trabajador 2 gana N$ 100 diarios y recibe el 20% de previsión 
social. 

Sueldo anual 
Previsión Social 
Total de ingresos 

Trabajador 1 
$ 

25,550 
2.555 

28.105 

Trabajador 2 
$ 

36,500 
7.300 

43.800 

7 veces SMG elevado al ailo = $39,015 Art. 77-VI y Art. 77 
1 SMG elevado al ailo = $ 5,574 última fracción. 
El el caso del trabador 1 el total de ingresos no rebasa los 7 SMG 
elevados al ailo por lo que se encuentra exento todo lo que se le 
otorga de previsión social. 

En el caso del trabajador 2 el total de los ingresos rebasa los 7 
SMG elevados al año, por lo que se aplica la siguiente condición, 
exentando únicamente un SMG elevado al ailo del importe de la 
previsión social. 

23. Primas Dominicales. 
Están exentas hasta el equivalente de un SMG del área geográfica 
del trabajador por cada domingo que se labore, art. 77-Xl LISR. 

24. Salario Mlnimo. 
Aún cuando no se debe efectuar ninguna retención (art.80 LISR), 
no está exento del cálculo de este impuesto. 

25. Cualquier otra Cantidad o Prestación que se entregue al 
Trabajador por su Trabajo. 
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No se Acumulan para ISPT los siguientes conceptos. 

l. Alimentación. 
2. Capacitación y Adiestramiento. 
3. Crédito al Salario. 
4. Despensas en Efectivo, Especie o en Vales. 

· 5. Herramientas de Trabajo. 
6. Prima Vacacional. 
7. Uniformes. 

El ISPT se ha venido modificando a fin de beneficiar a los 
trabajadores de escasos recursos económicos, en un principio 
existía un crédito al salario equivalente a un 10% del SMG 
elevado al mes que se aplicaba directamente al impuesto obtenido 
de aplicar el art.80 de la LISR. 

Posterionnente y a consecuencia de la situación económica del · 
país, se reformó la LISR para 1991 apareciendo el subsidio del 
impuesto mensual que se determinaba conforme al art.80-A LISR, 
además del 10% de crédito al salario ya existente. 

Para el afto de 1994 surgió el art. 80-B LISR que vino a sustituir 
el crédito al salario equivalente al 10% del SMG elevado al mes. 

Determinación del monto del subsidio acreditable. 

Para evitar confusiones en la interpretación del artículo 80-A nos 
permitimos transcribirlo ejemplificandolo posteriormente. 
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"Para determinar el monto del subsidio acreditable contra el 
impuesto que se deriva de los ingresos por conceptos a que se 
refiere este capítulo (capítulo /de los ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un servicio personal subordinado), 
se tomará el subsidio que resulte confonne a la tabla, disminuido 
en el monto que se obtenga de multiplicar dicho subsidio por el 
doble de la diferencia que exista entre la unidad y la proporción 
que determinen las personas que hagan los pagos por dichos 
conceptos. La proporción mencionada se calculará para todos los 
trabajadores del em¡:leador dividiendo el monto total de los pagos 
efectuados en el ejercicio inmediato anterior que sirva de base 
para determinar el. impuesto en los términos de este capítulo entre 
el total de las erogaciones efectuadas en el mismo por cualquier 
concepto relacionado con las prestaciones de servicios personales 
subordinados, incluyendo entre otras, a las inversiones y gastos 
efecuados en relación con previsión social, servicios de comedor, 
comida y transporte proporcionado a los trabajadores, aún cuando 
no sean deducibles para el trabajador, ni el trabajador este sujeto 
al pago del impuesto por el ingreso derivado de ias mismas, sin 
incluir los útiles, instrumentos y materiales necesarios para la 
ejecución del tarabajo a que se refiere la Ley Federal del Trabajo. 

Cuando la proporción detenninada sea inferior al 50% no se 
tendrá derecho al subsidio. 

Pagos que sirvieron de base para determinar el pago del impuesto 

Sueldos y salarios 5 000 5000 
Tiempo Extra 950 950 
Comisiones 600 600 
Vacaciones 100 100 
Aguinaldo 410 410 
Gratificaciones 1 500 8560 1500 8 560 
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IMPUESTO SOBRE PRODUCTO DEL TRABAJO 

Total de erogaciones efectuadas por la prestación de servicios 
personales subordinados. 

Sueldos y salarios 5 000 5 000 
Tiempo Extra 950 1950 
Comisiones 600 2 600 
Vacaciones 100 100. 

Aguinaldo 410 410 
Gratificaciones 1 500 3 000 
Fondo de ahorro 600 600 
Servicios médicos 50 400 
Viaticos no comprobados 90 950 
Becas 85 180 
Transporte 40 
lnfonavit 430 730 
IMSS 1 500 2 500 
SAR 170 300 
2% Sobre Nómina 165 11690 280 19000 
Proporción 73.22% 45.05% 

1 menos Proporción 1-P = 26.78% 54.95% 
El doble de la diferencia ..K..-2. _K__l 
Subsidio no acreditable 53.56% 109.90% 
Subsidio Acreditable 1- SNA= 46.44% -9.90% 

Si hay subsidio No hay subsidio. 

P= Proporción SNA= SuhsiJfo no Acn:ditablc 
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JURISPRUDENCIAS 
SALARIAL 

ANEXO 1 

DE 

JURISPRUDENCIAS . 

INTEGRACION 

J-01 AGUINALDO Y GRATIFICACIONES ORDINARIAS. 

Son parte Integrante del salario conforme al art.84 LFT y los 
contratos respectivos, pero no asl las gratificaciones 
extraordinarias por no constituir una remuneración regular y 
permanente a favor de los trabajadores. 

J-02 APORTACIONES AL INFONAVlT. 

Teniendo como destino dotar a los trabajadores de viviendas 
comodas, higiénicas y decorosas, no deben integrar salario. 

J-03 AYUDA PARA ALIMENTACION. 

No integra salario a pesar de que se conceda mediante la venta de 
boletos para restaurantes. 

J-04 CUOTAS DE LOS TRABAJADORES AL IMSS 
ASUMIDAS POR LAS EMPRESAS. 

Constituyen gastos de previsión social debido al destino que 
tienen y son deducibles del ISR. más aún cuando la obligación se 
estipula en los contratos de trabajo. 

ESTA 
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JURISPRUDENCIAS 

J-05 CUOTAS AL IMSS. 

Las que son acargo del patrón no constituyen una prestación que 
se entregue al trabajador por la relación laboral, sino en virtud de 
un régimen de seguridad social. 

J-06 DESPENSAS. 

Para efectos laborales deben ser tomadas en cuenta como 
componentes del salario cuando se entregan regularmente a los 
trabajadores.pero no así en lo que se refiere a cotizaciones del 
IMSS a pesar de que se otorguen gratuitamente a los empleados e 
incluso en efectivo. 

J-07 HORAS EXTRAS. 

Para la LFT, el salario es la contraprestación a que tiene derecho · 
el trabajador por los servicios que preste al patrón. Quedan 
comprendidos dentro del salario no solo los pagos hechos por 
cuotas diarias,. sino también las gratificaciones, percepciones, 
habitación y cualquier otra cantidad que se entrega al trabajador a 
cambio de su labor ordinaria, incluyendo además todas las 
ventajas económicas establecidas en el contrato a su favor. Pero 
para que cualquier prestación pueda considerarse parte integrante 
del salario, es preciso que se entregue a cambio de la labor 
ordinaria lo que no ocurre con el trabajo extraordinario, que es la 
consecuencia de la prolongación de la jornada y la razón de que 
dicho servicio se pague con el doble del salario que corresponde a 
la jornada normal, estriba en que se exige al trabajador un 
esfuerzo mayor y en que la existencia de esa necesidad 
extraordinaria en la empresa.significa una utilidad para la misma. 
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JURISPRUDENCIAS 

Por lo mismo no deben integrar salario, menos aún en aquellos 
casos en que se pagan esporádicamente a los trabajadores no 
formando parte de sus prestaciones regulares. 

J-08 PARTICIPACION DE UTILIDADES. 

La tesis 232 de la Segunda Sala del Tribunal Fiscal de la 
Federación resuelve que la PTU se encuentra sujeta al pago del 
abrogado l % sobre remuneraciones. Sin embargo en 1991 en el 
Amparo en Revisión 2646/87, que puede considerarse tesis de 
jurisprudencia conforme al art. 192 de la Ley de Amparo; se 
analizó si la PTU formaba o no parte del salario para el 1 % sobre 
remuneraciones, se equiparó el concepto "remuneración" con 
"salario", determinando que en ambos casos las partidas 
integrantes deben ser períodicas, contínuas y fijas pues los 
contratos laborales son conmutativos, causales y honerosos. En 
consecuencia los conceptos aleatorios como la PTU no deben 
formar parte del salario. 

La resolución anterior influirá en los impuestos sobre nóminas 
(2%) que están estructurados de manera similar al abrogado 1 %. 

En base a este Amparo podemos formar nuestro propio criterio 
sabiendo el riesgo que podriamos tener. 

J-09 SALARIOS CAIDOS. 

Mediando condena a su pago el patrón debe cubrir sobre los 
mismos las cuotas al IMSS. 
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ACUERDOS 

ANEX02 

ACUERDOS DEL H. CONSEJO TECNICO DEL 
IMSS 

Diario Oficial de la Federación del 11 de abril de 1994. 

A-1ACUERDO494/93 

FONDO DE AHORRO. La fracción II del articulo 32, establece que 
cuando el ahorro se integre por w1 depósito de cantidad sumaria 
quincenal o mensual, igual del trabajador y de la empresa, no integra 
salario, pero si se constituye en forma diversa o puede el trabajador 
retirarlo más de dos veces al alio, integrará salario; cuando el fondo de 
ahorro se integre mediante aportaciones comunes y periodicas, y la 
correspondencia al patrón sea igual o inferior a la cantidad aportada por 
el trabajador no constituye salario base de cotización; y si la 
contribución patronal al fondo de ahorro es mayor que la del trabajador, 
el salario base de cotización se incrementará únicamente en la cantidad 
que exceda a la apotada por el trabajador. 

A-2 ACUERDO 495/93 

DESPENSAS Y VALES. La fracción 1 del artículo 32 determina que no 
integra el salario base de cotización, la despensa en especie o en dinero, 
hasta el 40% del SMG diario vigente en el D.F. Cuando este concepto se 
otorgue en wi porcentaje superior al señalado en el precepto citado, el 
excedente se integrará al salario base de cotización. También se 
considera como despensa los vales destinados para tal fin, que algunas 
empresas entregan a sus trabajadores. 

ft2 



ACUERDOS 

A-3 ACUERDO 493/93 

PREMIOS POR PUNTUALIDAD Y ASISTENCIA. La fracción IV del 
artículo 32 dispone que estos conceptos no integran al salario base de 
cotización cuando el importe de cada uno de ellos no rebase el 10% de 
dicho salario, para cada uno de los conceptos señalados, integrarán al 
salario base de cotización únicamente las sumas excedan dichos topes. 

A-4 ACUERDO 497/93 

HORAS EXTRAS. Atento a que la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos autoriza por circunstancias extraordinarias la 
ampliación de horas de jornada, se considera que el pago po el tiempo 
extraordinario, cuando este se presente eventualmente, no de manera 
cotidiana hasta el margen legalmente actualizada, no integra el salario 
base de cotización. Se considera como eventual la prestación del 
referido servicio, hasta por tres horas diarias tres veces a la semana, un 
bimestre continuo o en fonna discontúma hasta noventa días, durante un 
afta en calendario; y en caso de prestarse el servicio en fonna 
pennanente o pactada previamente, excediendose del máximo legal, es 
decir, por más tiempo del señalado anterionnente, el salario se integrará 
con todo el tiempo excedente. Este criterio tiene el carácter de 
provisional por lo que podrá ser remcado en cualquier mome/l/o a 
juicio de este Consejo Técnico. 

A-5 ACUERDO 77/94 

BONOS O PREMIOS DE PRODUCTIVIDAD. Este concepto al no 
encontrarse excluido como integrante del salario, dentro de las ocho 
fracciones del artículo 32 de la LSS, constituye una percepción que se 
entrega al trabajador por sus servicios, razón por la cual inte¡,,'Ta el 
salario base de cotización. 
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ACUERDOS 

A-6 ACUERDO 77194 

ALIMENTACION. La fracción V del artículo 32 de la LSS exceptúa 
como conceptos inte¡,'Tantes del salario base de cotización la habitación, 
la alimentación cuando se entre¡,'Ue en fonna onerosa al trabajador, 
entendiendose que se tiene ese caracter de prestaciones citadas, cuando 
representan cada una de ellas, cuando menos, el 20% del salario mínimo 
general diario que se riga en el D.F. En consecuencia si el precepto no 
distin!,'Ue respecto a cuantos alimentos deben otorgarse, el contenido de 
esta disposición r.o es otro que cuando se proporciona en forma onerosa 
la alimentación no integra salario y para que se entienda que tiene el 
caracter de onerosa, el precio que debe pagar el trabajador por alimentos 
es de N$ 3.05 que equivale al 20% dd SM que rige en el D.F. Al no 
distin¡,'Uir la fracción V del artículo 32 de la LSS respecto a este 
concepto, si debe comprender uno, dos o tres alimentos, es claro que la 
alimentación del legislador se refiera a la alimentación y simplemente 
indica que el costo de la misma para el trabajador, debe ser por el 
importe ya mencionado, con independencia de que se proporcionen uno 
o tres alimentos. Basta con que se cobre como mimimo la suma indicada 
para que el concepto en cuestión que de exceptuado de integración de 
salario. Por lo contrario, si el precio pagado por el trabajador es inferior 
al porcentaje legal, esta prestación deberá considerarse como otorgada a 
título gratuito y bajo estos supuestos, la alimentación como concepto 
integrante del salario se encuentra regulada en el artículo 38 de la LSS, 
es decir, si la alimentación es gratuita, inte¡,'Ta el salario y en este caso 
con base en lo dispuesto en el artículo 38 de la LSS, si se otorgan uno, 
dos o tres alimentos cada uno de ellos incrementará el salario base de 
cotización con un importe de 8.33% del salario real percibido por el 
trabajador, por lo que en caso de proporcionarse los tres alimentos, este 
concepto implicarla un 25% del importe del salario percibido por el 
trabajador. 



ACUERDOS 

A-7 ACUERDO 77/94 

BONOS O AYUDA PARA TRANSPORTE. Este concepto no integra 
salario cuando la prestación se otorgue como instrumento de trabajo, en 
forma de boleto, cupón o bien a manera de reembolso, por un gasto 
específico sujeto a comprobación. Por lo contrario, si la prestación se 
otorga en efectivo, en forma general y permanente, debe considerarse 
como integrante del salario, toda vez que no se encuentra excluida 
expresamente en nin¡,'lla de las fracciones del artículo 32 de la LSS. 
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CUADRO COMPARATIVO DE LOS FACTORES QUE INTEGRAN EL SALARIO (FUNDAMENTO LEGAL Y JURISPRUDENCIA: 

CONCEPTO INFONAVIT IMSS SAR ISPT 2%i 

AGUINALDO SI J-01 SI J-01 SI J-01 SI*! 

ALIMHff ACION SI *2 SI *3. A-6 SI *3. A..Q NOJ-03 

SERVICIO DE COMEDOR N0*24 

EN EFECTIVO O EN VALES 

APORTACIONES ADICIONALES NO NO NO NO 

AL SAR E INFONAVIT 

APORTACIONES AL INFONA VIT NO *2. J-02 NO NO NO 

APORTACIONES DE IMSS ASUMIDAS 

POR EL PATRON NO *5. J-04 NO *5, J-04 NO *5. J-04 N0*6 

APORTACIONES AL SAR NO NO NO NO 

APORTACIONES PARA FINES 

SOCIALES DE CARACTER SINDICAL NO SI *7 SI *7 NO 

CAPACITACION Y ADIESTRAMIENTO NO NO NO NO 

COMISIONES SI *8 SI *8, *9 SI *8. *9 SI *8 

COMPENSACIONES ORDINARIAS SI J-01 SI J-OI SI J-01 SI J-01 

CREDITO AL SALARIO DE ISPT NO NO NO NO 

CuOTA DIARIA SI *8 SI *8 SI *8 SI *8. *25 

CUOTAS PATRONALES AL IMSS NO NO NO N0*6 

DESPE:--ISA N0*2 SI *JO SI *10 NO 

EN EFECTIVO O EN VALES A-2 A-2 

EN ESPECIE (Arl. la.Necesidad) 

DIAS DE DESCANSO Y/O FESTIVOS 

TRABAJADOS NOJ-07 NOJ-07 NOJ-07 SI *11 

FONDO DE AHORRO SI *5 . SI *12 A-1 SI* 12. A-I SI *13 
.· 

.• 

GASOLINA (Consumos del Tr.ibaiador) SI .. SI SI SI *14 
GTOS.REPRESENT ACION <No conmrobablcsl SI ' · · SI SI SI *14 
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INTEGRAN EL SALARIO (FUNDAMENTO LEGAL Y JURISPRUDENCIAS) 

ONAVIT IMSS SAR ISPT 2% S/NOMINAS FUNDAMENTO 

LEGAL 

1 J-01 SI J-01 SI J-01 SI *I SI *I Art.77-Xl LlSR 

SI *2 SI *3. A-6 SI *3. A-6 NOJ-03 •2 Art. 143-dl LFT 

N0*24 N0*24 •3 Art. 32-V Y 38 LIMSS 

SI •4 Art. 77-XXVII 25-XXI 

NO NO NO NO NO 

*2. J-02 NO NO NO NO 
•5 Art. 143-b) LIT 

~ *5. J-04 N0*5. J-04 N0*5. J-04 N0*6 SI •6 Art.77-IX Y 25-I LISR 

NO NO NO NO NO 

NO SI *7 SI*7 NO NO •7 Art. 32-11 LIMSS 

NO NO NO NO NO 

SJ *8 SI *8. *9 SI*8. *9 SI *8 SI *8 •s Art. 84 LFT 

SI J-01 SI J-01 SI J-01 SI J-01 SI J-01 •9 Art. 32 LIMSS 

NO NO NO NO NO 

SI *8 SI *8 SI *8 SI*!!. *25 SI *8 

NO NO NO N0*6 NO 

N0*2 SI *10 SI *10 NO *JO Art. 32-VI LIMSS 

A-2 A-2 SI 
.. •·.', i NO 

,:.··· 
·. .. . . 

l"OJ-07 NO J-07 NO J-07 ; " . ..:.~~ ·~-. SI *11- ... · SI *11 Art. 77-1 LISR 
Si •5 SI *12 A-1 SI *12: A"l•.ci• ... : '<:<'.':si•13 ·: ' .. SI .· *12 Art. 32-11 LIMSS 

-;:· .'.-{::~>.: ¡,,,:<,·;:: ... ¡ ..... ~-. <· ··:, . ...... :·· .. ·:·· .... *13 Art. 77-Vlll LISR Y 22 RISR 
SI SI SI·.,;·•:•< ·>:.::: s1•14 

. 
·• SI •14 Art. 81 RISR 

SI SI ·s1 ' '>:·: ·' .•'· SI º14 ·.· .. SI ... 
'' ...... ·~ ~, · .. : . r . 
: 
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CONCEPTO INFONAVIT IMSS SAR ISPT 2%8/NC 
i 

HABITACION SI *2 SI *22 SI *22 si •14 N 

HORAS EXTRAS SI *15 SI *16. A-4 SI *16 A-4 SI *9 ¡ 

INDEMNIZACIONES POR DESPIDO NO NO NO SI *17 ]\ 

ISPT ASUMIDO POR EL PATRON SI SI SI SI *18 

PENSIONES Y Jl.13ILACJONES NO NO NO SI *19 1 

PREMIOS DE ASISTENCIA NO SI *20 A-3 SI *20. A-3 SI 

PREMIOS DE PRODUCTIVIDAD SI SI A-5 SI A-5 SI 

PREMIOS DE PUNTUALIDAD SI SI *20. A-3 SI *20 A-3 SI 

PRESTACIONES DE PllEVISION SOCIAL 

BECAS EDUCACIONALES NO NO*I2 NO*l2 N0*21 J 

FUNERALES NO NO*l2 NO*l2 N0*21 l 

GASTOS Cl.JL TURALES NO N0*12 NO*l2 N0*21 1 

GASTOS DI:.PORTIVOS NO N0*12 NO*l2 N0*21 1 

GASTOS MEDICOS NO NO *I2 NO*I2 N0*21 1 

GASTOS HOSPITALARIOS NO NO *I2 NO*l2 N0*2I 1 

GUARDERIAS NO NO*l2 NO*I2 N0*21 

TRANSPORTE NO NO *12, A-7 NO *I2. A-7 NO *142I 1 

UNIFORMES NO NO NO NO 1 

PRIJ\IA DOMINICAL SI SI SI SI *I 

PRll\1A VACACIONAL SI SI SI NO*I 

PRll\.IAS DE A.:'ITIGÜEDAD NO NO NO SI *23 1 

PT.U. NO NO NO SI *I NC 

SALARIOS CAIDOS SI SI J-09 SI J-09 SI 

VACACIONES SI SI SI SI 

VIATICOS (No Comprobables) SI SI SI SI 

.. ,; . .. 

l..i numeradón progresiva marcada cx>O ~· .indiC~ ,~·j 1:ú~~~Cilto. u;gal. 

L•; rcf'-Tt.-ncias oon J. indh:an las .lu~~p~¡~ci:~·.~·~·Í,¿~Xo i ' 

I...•i referencias con A· indican lus Acu~rda!id~Í 1ú::~Os~j~ TécniCo del anexo 2 

E ~e es un resumen del .~apitulo;~ e~~¡ q~e se'especifica con más detalle cada uno de estos conceptos. 87 
~ 
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~FONAVIT IMSS SAR ISPT 2% S/NOMINAS FUNDAMENTO 

LEGAL 

SI *2 SI *22 SI *22 SI *14 NO *15 Art. 143-fl LFT 

SI *15 SI *16.A-4 SI *16 A-4 SI *9 SI *16 Art. 66 LFT 

NO NO NO SI *17 NO *17 Art. 77-X. 79 LISR Y 83 RISR 

SI SI SI SI *18 SI *18 Art. 25-1 LJSR 

NO NO NO SI *19 NO *19 Art. 77-lll LISR 

NO SI *20 A-3 SI *20 A-3 SI Sl *20 Art. 32-Vll LJMSS 

SI SIA-5 SI A-5 SI SI 

SI SI *20. A-3 SI *20 A-3 SI SI 

NO NO*l2 NO*l2 N0*21 NO *21 Art.77-VI Y 77 Ultima Fracc. LISR 

NO NO*l2 NO*l2 N0*21 NO Y 81 RISR 

NO NO*l2 NO*l2 N0*21 NO 

NO NO*l2 NO*l2 N0*21 NO 

NO NO*l2 NO*l2 N0*21 NO 

NO NO*l2 NO*l2 N0*21 NO 

NO N0*12 NO*l2 NO *21 NO 

NO NO*l2.A-7 NO *12. A-7 NO *14 21 NO 

NO NO NO NO NO •22 Art. 32-VLIMSS 

SI SI SI SI•¡ SI 

SI SI SI NO*! SI 

NO NO NO SI *23 NO *23 Art. 77-X LJSR 

NO NO NO SI*! NOJ-08 

SI SI J-09 SI J-09 SI SI 

SI SI SI SI SI 

SI SI SI SI SI 

*2-* Art. 77-XVII ,. Art.25-XXI LISR 

*25 Art. 78 LISR 

nl 
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CASO PRACTICO 
Auditoría vs contabilidad 



CASO PRACTICO 

PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA 

1. Realizar la entrevista de control interno 
2. Solicitar a la compafüa políticas de sueldos, así como contrato de 

trabajo. 
3. Solicitar a la compañia concentrado de gastos al 28 de febrero de 

1995. 
4. Solicitar nómina de los meses de enero y febrero de 1995. 
5. Solicitar las siguientes declaraciones: 

Pagos provisionales de enero y febrero de 1995. 
Liquidaciones al IMSS correspondientes al primer bimestre. 
Declaraciones del primer bimestre SAR - INFONA VIT. 

6. Seleccionar 5 trabajadores de la nómina del mes de enero. 
7. Realizar el cálculo de la integración de: 

Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores. 
Seguro Social y Seguro de Ahorro para el Retiro. 
2% Sobre Nómina. 
Impuesto sobre Producto del Trabajo. 

8. .Realizar las pruebas globales previas al mes de febrero de las 
contribuciones mencionadas anterionnente, deteminar las diferencias 
en su caso asi como su su importancia. 
Del concentrado de gastos tomar las partidas correspondientes a 
sueldos. 
Solicitar a la compañia los sueldos que excedan de 1 O y 25 SM. 
Vaciar las declaraciones anotando además de la contribución el lugar 
y fecha de pago. 
Determinar los impuestos de acuerdo a los cálculos de auditoría y 
compararlos contra lo pagado en declaraciones. 
Cotejar el impuesto causado detenninado por auditoría contra el 
importe que se encuentra en gastos. 
Determinar diferencias y hacer las observaciones. 



CASO PRACTICO 

COMPAÑIA "X", S.A. DE C.V: 

DATOS 

1. La empresa normalmente trabaja de lunes a sábado de 9 a 13 hrs. y de 14 a 18 hrs. 
2. Cuenta con cinco trabajadores. 
3. Se encuentra ubicada en el Distrito Federal. 
4. El grado de riesgo de la empresa es de 1.13065% 
5. Se tiene un crédito al salarie del 55% 
6. Se otorgan las siguientes pr•Jstaciones al personal en forma general: 

PRESTACIONES 

1. Vales de despensa del 10% en base al sueldo; descontando $1.00 por nómina. 
2. Un alimento diario proporcionado gratuitamente 

el costo del alimento es de $10.00. 
· 3. Ayuda para transporte del 5% en base al sueldo. 
4. Aportaciones al fondo de ahorro del 13% por parte del patrón y el 10% del trabajador 

en base al sueldo. 
Las aportaciones del fondo se retiran solo una vez en el año. 

5. Treinta días de aguinaldo. 
6. Vacaciones mínimas de Ley. 
7. 40% de prima vacacional. 

Nola: Para los sueldos variables se toman las percepciones del bimestre anterior. 
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COMPAiillA "X". S. A. DE C.V. 

INDICE DE MARCAS UTILIZADAS 

MARCAS CONCEPTO 

.J( 
CALCULO ARITMETICO CORRECTO ------

___ °"--+_~_CONECTORES 

""l COTEJADO CONTRA DOCUMENTO ORIGINAL ------

CRUCE ------

.J MARCA CONSTANTE ------
. ./ 

______ SUMAS Y/O RESTAS CORRECTAS. 

SUMATORIA ------
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COMPAlillA "X", S. A. DE C.V. 

INDICE DE CEDULAS UTILIZADAS 

INDICE CONCEPTO 

A CONTROL INTERNO 

p PASIVO 

P-3 IMPUESTOS POR PAGAR 

P-3-1 5% INFONA VIT Y 2% SAR Declaraciones 

P-3-2 2% SOBRE NOMINA Declaraciones 

P-3-3 ISPT Declaraciones 

P-3-4 IMSS Liquidaciones 

50 ACUMULADO DE GASTOS POR SUELDOS 

50-1 PRUEBA GLOBAL 5% INFONAVIT 

50-2 PRUEBA GLOBAL 2% SAR 

50-3 PRUEBA GLOBAL 2% SOBRE NOMINA 

50-4 PRUEBA l.S.P.T. 

51 NOMINAS 

51-1 PRUEBAS SELECTIVAS DE NOMINA 

60 PRUEBA GLOBAL DE IMSS 

Nota: Al realizar el caso P<éciico utilizamos estos Indices, pero cabe aclarar 
que no son generales y que cada auditor utiliza los que consktera més 
adecuados, de acuerdo a laa pollticas establecidas en su centro de trabajo. 
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CLIENTE 
FECHA DE ESTADOS FINANCIEROS 
PREPARADO POR 
CICLO 

TECNICA DE CONTROL 

A. PERSONAL 

1. Se cuenta con definiciones claras de 
descripción de puestos, requisitos de 
experiencia y referencias, revisión 
de las solicitudes de empleo y rangos 
de sueldos. Se comunican estas defi-
niciones a los autorizados para con-
tratar. 

2. El consejo o la alta gerencia aprueba 
el presupuesto de requerimientos de 
personal y las autorizaciones para 
contratar personal nuevo se adaptan 
a estos requerimientos. 

3. Se investigan mensualmente las desvia-
clones del presupuestos de requerimien-
tos de personal. 

4. Aprueban las personas autorizadas las 
requisiciones de personal (incluyendo 
rangos de sueldos) antes de realizar 
propuestas de empleo. 

5. Se requiere una requisición de personal 
autorizada para que se incluya un nuevo 
empleado en el archivo maestro de nó-
minas. 

6. Para cada empleado se mantiene un ex-
pediente personal, el cual incluye 
respaldo de su contratación, salario, 
avisos de cambio de sueldo y respaldo 
de otras deducciones del sueldo. 

'"'" NQlp;¡c8 
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A,,, 
COMPAÑIA "X", S.A. DE C.V. 
AL 28 DE FEBRERO DE 1995 
ISABEL AGUILAR / ESTHELA SANCHEZ 

NOMINAS 

SI 
No OBSERVACIONES 
N/A 

SI Afanual de Reclutamiento y Selecc:ión 
de l'crso11a/. 

. 

·: -· 

SI 

. 

NIA No es necesario ya que no se licne 
mucha rotación de personal. 

SI 

No Debido a que es una empresa pequeña 

. 

solo se tiene una nómina, y para incluir 
a los trabajadores, solo es necesario 
la solicitud y el alta e11 el IMSS 

SI 

.· 

. 

I·. 

,. 



TECNICA DE CONTROL 

A. PERSONAL 

7. El acceso a los registros y archivos 
de personal está limitado a los em­
pleados del departamento de personal. 

SI 
No 
N/A 

SI 

A ;z;ª 
OBSERVACION.ES : 

8. Se requiere un aviso de modificación 1-'S"I-+---------,--,-----; 
autorizado para cambiar el archivo 
maestro de empleados. 

9. Aprueban los avisos de modificación los S/ El erente ndminisiratil'o 
niveles adecuados de la administración. 

10. Et departamento de personal controla N/A Los co/l/rola el mismo erente con la 
todos los cambios en el archivo maestro asi.rtenda de la .rccrctaria 
de empleados. 

11. Periodicamente se confirman los datos 
del archivo maestro de empleados 
con los empleados. 

8. REPORTES DE TRABAJO Y PROCESAMIENTO 

DE NOMINAS· ASPECTOS GENERALES 

No No es necesario r ue no ha rotación. 

1. Se utilizan tarjetas de tiempo para 1-N=º-+"===~~"""'--'-'----'""""=-'-i 
reportar las horas trabajadas y los 
cargos a departamentos y/o proyectos. 
Las tarjetas son aprobadas por el su­
pervisor inmediato. 

2. Los procedimientos actuales penniten ,_N._'t._í'I_,_ _____________ ,: 
asegurar que nóminas recibe las tar­
jetas de tiempo autorizadas, antes de 
ingresarlas al sistema de nóminas en 
cada parfodo de pago. 

3. Se utiliza un control por lotes para 1-N.""'t."'í'l'+-----'--'-~-,---''---'-'-i 
controlar el total de horas ingresa­
das en el sistema de nóminas. 

·¡. 



A 315 · 

SI 
TECNICA DE CONTROL No 

N/A 
B. REPORTES DE TRABAJO Y PROCESAMIENTO 

DE NOMINAS· ASPECTOS GENERALES 

5. Cada periodo de pago, antes de distri- l-=S"-l-+--------------1 
buir los cheques o sobres de sueldos, 
es revisado el registro de nóminas bus­
cando posibles errores. 

6. Una persona externa a la función de t-N"~"-:'l+~==~"-"-"!"==-:----:---1 
procesamiento de la nómina la revisa 
periodicamente buscando partidas atl­
picas. 

7. Se concilia en cada periodo de pago t-N~~"-:'l-t--------------1 
la distribución de mano de obra con­
tra la nómina. 

9. Todos los bonos, comisiones y otros l-'S"'l-4---------'"--"-'--"--4 
incentivos son autorizados por el 
personal administrativo adecuado an­
tes de sus procesamiento. 

10. Cada periodo contable la gerencia t-N.::~.:..i'l+------'--"--'--'--1 
compara los gastos reales de mano 
de obra contra el presupuesto y 
las variaciones importantes son in­
vestigadas. 

11. La distribución (en horas) de la mano NIA 
de obra directa y de otros gastos t--1r----:--,---,--.,.,------i 

Indirectos es revisada en cuanto a 
corrección y exactitud por el gerente 
del departamento o proyecto. 
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TECNICA DE CONTROL 

8. REPORTES DE TRABAJO Y PROCESAMIENTO 

DE NOMINAS-ASPECTOS GENERALES 

SI 
No 
N/A 

OBSERVACIONES 
.'.::. 

12. Los asientos de diario para registrar la ¡.;N.~V.'-':1\4-------------:--j 
mano de obra son preparados oportu-
namente y autortzados por los niveles 
adecuados. 

13. Se registran al final de cada periodo ~S"'/:..+----.,.-------,----j 
los pasivos acumula~os por todos los 
gastos incurridos pero no pagados (va-
caciones, gratificaciones, etc. 

14. El acceso a las nóminas, tarjetás de S/ Gerente administratiwicon asisrencia 
tiempo, avisos de modificación, etc. l!d.!!!c~/a=sc:!:.cre=ta'!.':eia~--------l 
estll restringido al personal autorizado. 

c. PAGO DE NOMINAS 

.· 
. 

1. Existen niveles de autorización (por 
escrito) para emitir los cheques para 
pagos de nómina. 

SI Rcq uisiciótt de cheque 

2. Los cheques de nómina son debidamente S/ 
registrados en el mes en que se emi-
ten. 

.·.· .. ' i 1::: 
. : <T·/.c. ·/ 

. ··-- .. . \:.,.: .. ._-. :_, 
. ·· c<"•Xc .. > 

. .. ·~·: -~ ,·· ::: 
3. Los cheques o sobras de sueldos no ~S::l:..+-------'-'---·-·._,:;.;.;.,<<_.-"->.:·-'·:.-l· .. 

reclamados son guardados por personal · · 
autorizado y se investigan rápidamente 
todos aquellos que no son reclamados 
dentro de un periodo razonable. 

4. El acceso a los cheques en blanco, ma- S/ Gerente administra1i1'0 
quina finnadora o faesimil está restringi-
al personal autorizado. 

. .• 

.. 

5. Una persona externa a la función de No lo hace la secretaria que ~'riamos 
nóminas concilla oportunamente la i.·onsiJerarla con llmciones Je nómina 
cuenta bancaria de nóminas. 

: 



A 1111 

SI 
TECNICA DE CONTROL No OBSERVACIONES 

NIA 
D. VACACIONES 

1. Se ha establecido y puesto por escrito No 
una polltica de vacaciones, ausencias 
·por enfermedad etc., que haya sido 
comunldada a los empleados. 

2. Las vacaciones y la ausencia por enfer- No Se l/cwi "" cm1dcnw de re ristra de'" 
medad de los empleados son repor- hora de emrada, :;a/ida '' u11sendu. 
tadas en las tarjetas de tiempo autori-
zadas. 

3. Se mantiene por cada empleado un re- SI En sus ex11edit•n1e v e11 un archivo 
gistro de vacaciones acumuladas y to- humeral 
.madas y ausencias por enfermedad. 

4. Se concilian cada mes los registros SI . 

auxiliares de vacaciones de emplea-
·. 

E. IMPUESTOS SOBRE SUELDOS 

1. El personal apropiado revisa y aprueba sr /,a secretaria las elabora'' el I!ercnle' 
las declaraclone·s de Impuestos sobre la11c además es Contador I'iblico, 
sueldos, siendo estas presentadas las re\.isa ,. autoriza 
oportunamente. 

2. Se enlreran a tiempo los impuestos sr 
sobre sueldos. 

3. Se registran al final de cada periodo SI 
conlable las obligaciones acumuladas . 

por impuestos sobre sueldos (tanto la . 

parte del patrón como la de empleado) .· ... 

•, 

., 

lllA Uaapla 
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mJ 
IMSS 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 

DOMICILIO LEGAL 

IMPORTE S. A. R. 

8'-44.00 
NUMERO DE 
~SEGURA DOS 

DIAS 
COTIZADOS 

5 

5.9 
IMPRESION l. M.S. S. 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR 
VERDAD QUE LOS·DATOS ASENTADOS 
W ESIA CEDULA,FUERON CALCULA· 
DOS corlFORME A LO DrSPUESTO EN 
LA LE'/ DEL SEGURO SOCfAL V SUS 
REGLAMENTOS. ' . 

. -. .:.. ·_'.:· .~ . 
. :.;:·- ,;;/·•·· .. ';•< ,..;·.< 

._ ··.r1bi11bflr.: ... ,(r írú~_;.·: oÉL·:·f'~ 1r(O.r/-:.:
1
:­

', ·'r'J ·~rJ _r1e~r~.l.Sl.~llAl~IE.1V.,A~·::.~ .. 

CEDULA BASE DE AUTODETERMINACION DE CUOTAS OBRER< 
TESORERIA GENERAL 

RAMO DE SEGURO 

ENF. V MAT. 

1.V.C.M. 

n. r. 

GUARO. 

Coi... 

1\ '1Ef\lí tlARINf\ 

PERCEPCION 
BASE DE COTIZACION 

. . 
M·ENos·:ENrERo' PR'ov1s10NAL PAGADO EL : 

\.··,_·: .! 
ACTU:ALl'ZACIO.N ;AL 

. -.:·.'/. 

REGISTRO, PATRONAL 

PRIMA DE A.T. 

PORCENiAJE 
DE APLICACION 

SUMA 

PARA USO EXCLUSIVO DEL IMSS 

RECARGOS 
0/o 

N$ 

s 
u 

r-~"':-'------,.-------------r-~~~~~~~~"-----1M 
A 

N$ 

R. F. C1 



LA BASE DE AUTODETERMINACION DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 
TESORERIA GENERAL 

8 

o 

PERCEPCION 
BASE DE COTIZACION 

'i 2. 1 9 er 

ERO. PílOVISIONAL PAGADO EL : 

NE TO A 

L 1ZAC1 O N AL 
R------

REGISTRO PATRONAL 

PRIMA DE A.T. 

PORCENTAJE 
DE APLICACION 

PAílA USO EXCLUSIVO DEL IMSS 

RECARGOS' 

N$ 

s 
u 

i--~--,~~.,---r-~~~~-'--:-~__,_;__---iM 

A 
. 1 

R. F. C. 

.1 

TE-S0-05A 

BIM. AÑO T.D. 

1 

CUOTAS A PAG.'\R 

.5 1 o 



50 
COMPAÑIA "X" S.A. DE C V .. 

1 1 
CUENTAS DE GAS ros ACUMULAUOS DE ENERO y FEBRERO DE 1995 

lt.OMINISTRAClm VENTA TOTAL CRUCES DE 

GASTOS 500 501 AUDITORIA 

1 Sueldos 31.367.06 1.770,00 33.137,06 

2 Tlemoo Extra Exenlo º·ºº 540.00 540,00 

3 Tlemoo Extra Gravado 0,00 30000 300,00 

4 Provlsion de Aoulnakio 2.722.52 152,00 2.874,52 
s vacaciones 336,00 º·ºº 336,00 

6 Prima Vacacional Provis 570,68 16,00 566,67 

7 Prima Vac. Paaada 134,40 0,00 134.40 
8 Comisiones 0,00 15.000,00 15.000,00 <-- 50-1,50-2,80 

9 Vales Ceso. Exen.IMSS 605,92 562.62 1.168,54 <-- 50-2,60 

1 O Vales de Desoensa Grav 2.564,38 814,38 3.378,76 

11 Avuda aara Transoorte 110,16 88,50 198,66 
12 Fondo de Ahorro 4.121,39 1.790,10 5.911,49 
35 Comedor 1.770,00 590,00 2.360.00 65.926 10 

36 IMSS Patronal 3.646,64 2.391,88 6.038,72 <--- 60 
37 5% INFONA VIT 680,55 640.45 1.321,00 <-- 50-1 
38 2% SAR 537,67 306,30 843,97 <--- 50-2 
39 2% SI Nómina 764,76 417,31 1.202.09 <-- 50-3 

TOTAL 49.952,35V 25.379,53 J 75.331,88 .¡ 

_j_ SUMA CORRECTA 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V •. 
PRUEBA GLOBAL DE SUELDOS 

5% INFONAVIT 

50-1 
Audit.Previa 31J03195 

SI04l95 
ESH 

CRUCES SEGUN AUDITORIA LIBROS 
BASE 

DECLARACIONES 
FECHA IMPUESTO BASE IMPUESTO FECHA LUGAR 

so 

I 
REMUNERACIONES 

VALES DE DESPENSA 
TIEMPO EXTRA 

65.926,10 

(4.547,30) 

~ 
60.538,40 ,,, 

1er. Bime.tre 26.420,00 g> 1.321,oo.v' 26.420,00 ffe 1321,00 ,¡( 

so/ p.a.1/' 

DE PAGO 
17/03J!l5 BANAMEX 1 

51-1 EXCEDENTE 
SUELDO VARIA§LE 

~51-1 MIBimestre anterior 

SO Bimestre Actual 
FONDO DE AHORRO 

51-1¡/158lmestre Anterior 

I Bimestre Actual 
BASE DE IMPUESTO 
TASA DE IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
IMPUESTO PAGADO 

DIFERENCIA 

(30.482,31) @. 

12.000,00 

(15.000,00) 

1.191,06 
(1.560,00) 
26.687,15 ~ 

5% 

1.334,36 "" 
1.321,00 01' 
~ 

RESULTADOS 

1.334,36 
1.321,00 Q}t-50 

IMPUESTO DETERMINADO 
SEGUN LIBROS 
DIFERENCIA ~ 

_l___1NOICE CONSTANTE 
~SUMACORRECTA 
_!J!!_ CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
_:t__ COTEJADA CONTRA OECLARACION orUGINAL 

27.258,65 
3 223,66 

s..@ 30.482,31 

NOTA: 

<-51-1 
c-St-1 

La diferencia es por los sueldos 
variables y provisiones. 
Por el lmpor1e la consideramos 
poco relevante. 
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CRUCES SEGUN AUDITORIA 

COMPAlllA X, S.A. DE C.V. 
PRUEBA GLOBAL DE SUELDOS 

2%SAR 

50-2 
Audlt.PR9Vil 31103195 

DECLARACIONES 

~ 
MIAZ 

FECHA 
LIBROS 

BASE IMPUESTO BASE IMPUESTO FECHA LUGAR 

50 

l 
REMUNERACIONES 

TIEMPO EXTRA EXENTO 
VALES DE DESPENSA EXENTO 

65.926,10 

(540,00) 
(1.168,54) 
(2.360,00) 

892,96 

~ 

1or. Bimestre 42.198,00 ~ 843,97,11' 42.198.00 g> 843,97 / 

so/ P.J-1/ 
COMEDOR 

8.33% INTEGRABLE 
51 •/1s FONDO AHORRO TRABAJ. 

51-1.f" EXCEDENTE 
51·1 .. li!SUELDO VARIABLE 

l 
Bimestre anterior 
8i.11es1re Actual 
FONDO DE AHORRO 
Patrén Bimestre Anterior 
Patrtn Bimestre Actual 
Tr3bajador Bimestre Anterior 
Trabajador Bimestre Actual 

51-1 •/,.DESPENSAS 

I Bimestre Anterior 
Bimestre Actual 

BASE DE IMPUESTO 
TASA DE IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
IMPUESTO PAGADO 

DIFERENCIA 

_L_ INDICE CONSTANTE 

58.203,21 "' 
(12.411,83) 

12.000,00 
(15.000,00) 

1.191,06 
(1.560,00) 

916,00 

(1.200,00) 

915,00 
(1.200,00) 

41.854,44 "'· 
___ 2%_ 

837.09 "" 
~~ 
~,/ 

--7-~~~u~g~i;;J~ncocoRRECTO 
.-..J._ COTEJADA CONTRA OECLARACION ORIGINAL 

RESULTA DOS 

IMPUESTO DETERMINADO 
SEGUN LIBROS 
DIFERENCIA 

NOTA: 

837,09 °').. 
~(¡)<-50 

~ ...... 

La diferencia es por los sueldos 
variables y provisiones. 
Por el importe la consideramos 
poco relevante. · 

DE PAGO 
17/03195 BANAMEX 1 
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COMPAAIA X, S.A. DE C.V. 
PRUEBA GLOBAL OE SUELDOS 

2% SOBRE NOMINA . 

50-3 
Al.lc!rt.Previa 31/03/35 

~ 

MIAZ 

CRUCES SEGUN AUDITORIA LIBROS DECLARACIONES 
FECHA BASE IMPUESTO BASE IMPUESTO FECHA LUGAR 

1 
REMUNERACIONES 65.926, 10 ENERO 
PROVISION AGUINALDO 12.674,52) 
PROVISION PRIMA VACACION~ (586,67) FEBRERO 
COMEDOR 12.380.00) _r 
BASE DE IMPUESTO 60.104,91 ©..:;, 
TASA DE IMPUESTO 2% 
IMPUESTO DETERMINADO 1.202, 10 .Y 
IMPUESTO PAGADO ~@... 

DIFERENCIA ~ 

RESULTADOS 

IMPUESTO DETERMINADO 1.202,10 

SEGUN LIBROS 1.202.10 <--SO 
DIFERENCIA O 00--.,,,.,, 

J INDICE CONSTANTE 
----7-SUMA CORRECTA 
~CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
__:t_ COTEJADA CONTRA DECLARACION ORIGINAL 

31 591,45. 631,83 .X' 31.591,45 631,83 .Y 
DE PAGO 

15102195 BANAMEX l 
,I' ,I' 

28 513:4195 570,27 ( 26.513,46 / 570.27 j 
6010491 120210• 60.104,91" 1.20210 2 

&J/ P-3-21' 

15/03195 BANAMEX 1 
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50-4 
COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. Audit.Prsvia 31/00l95 

PRUEBA GLOBAL DE SUELDOS 
l.S.P.T. 

FECHA 

ENERO 

FEBRERO 

LIBROS 
BASE IMPUESTO CREDITO 

NOMINAS AL SALARIO 

25.491.92 5.792,53 117,60 
P-3-3 

25.479,80 5.230. 79 ......--173.04 
50.971.72 11.023,32 ~ 290,64 ~ 

,/ ,/ ,/ 

IMPUESTO RETENIDO 
IMPUESTO PAGADO 
DIFERENCIA 

CREDITO AL SALARIO PAGADO 
CREOITO AL SALARIO DECLARADO 

v"· . SUMA.CORRECTA . : ·. · 

. . ,, . c<;>TeJ~A "coN~ o~ci.AAAc10N ORIGINAL 

DECLARACIONES 
IMPUESTO CREDITO FECHA LUGAR 

AL SALARIO DE PAGO 

5.793,00 1 11B,OO 1 15102195 BANAMEX 

5.231,00 1 173,00 1 15/03195 BANAMEX 
11.024,00 e¡ 291 cp 

/ ,/ 

11.023,32 Gi 
11.024,00 ©! 
~v 

290,64 ~ 
291,00 GV' 
~ ....... 

-MIAZ 
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51-1 --> 

51 .. 1 -> 

51-1-> 

51-1-> 

51·1 --> 

51-1 -> 

51-1 -> 

51-1-> 

51-1-> 

s1 .. 1 -> 

COMPAAIA "X" S.A. DE C.V. 

NOMINA ACUMULADA DEI. MES DE ENERO DE 1995 

NOMBR: DEL TRABAJAD=>R DIAS CUOTA SUELDO 

TRABAJADOS DIARIA MENSUAL COMISIONES 

1 RENE ONOFRE PIÑA 31 16,34 50654 000 

2 HUGO MARQUEZ RODARTE 31 500,DO i"l 15500.00 000 

3 JUAN FERN.ANDEZ GQNZALEZ 31 0,00 ~. ODO 7.500.DO 

<. JORGE RODRIGUEZ GONZALEZ 31 30,DO 930.DO 000 

5 NANCY RAtl\REZ 31 21.DO 315.00 000 

TOTALES 21 17 251.54 7 500.00 

~ 

COMPAAIA "X" S.A. DE C.V. 

NOMINA ACUMULADA DEL MES DE FEBRERO DE 1995 

NOMBRE' DEL TRABAJADOR DIAS CUOTA SUELDO 

TRA!WADOS DIARJA MENSUAL 

1 RENE ONOFRE PIÑA 28 16.34 457 52 

2 HUGO MARQUEZ RODARTE 28 500,00 13'1 14000.DO 

3 JUAN FERN.AlmEZ GONZALEZ 28 O.DO .. C.DO 

< JORGE F10CRIG'JEZ GONZALEZ 28 30,DO 640,00. 

5 NANCY RAtllREZ 28 21.00 588.DO 

TOTALES 21 15 685.52 

~ 

Nota Pa1a 1995 los porcenta¡es de descuentoa a trabajadores 
son de 3 125% para Enfermedades y Maternidad y 2 075% para !nvahdez. 
V~jez. Cesar.tia y Muerte 

CO'w'ISIONES 

000 

000 

7.500 00 

000 

000 

7.500 00 

VALES 

DESPENSA 

50.65 

1.550,DO 

600DO 

93.DO 

65.10 

2 356.75 

VALES 

DESPENSA 

45.75 

1 4DO.DO 

600.DO 

84 00 

58 80 

2 166.55 

AYUDA l/ACAClONES 

TRANSPORTE 

:'533 O.DO 

000 O,DO 

O.DO O.DO 

46.50 ODO 

32,55 336DO 

10436 336,00 

AYUDA VACACIONES 

TRANSPORTE 

22 66 ODO 

O.DO O.DO 

O.DO ODO 

42DO 000 

29.40 000 

94 2B 000 

108 

PRJMA TIEMPO 

VACACIONAL ElCTRA 

000 ODO 

0,00 000' 

000 O.DO 

000 640.DO 

134 40 O.DO 

134.40 640DO 

PRIMA TIEMPO 

VACACIONAL EXTRA 

000 000 

0,00 000 

0,00 000 

000 000 

000 0.00 

000 ODO 

4.547.30 ·- 50-2 
33.137.06 <- 111 
29.500,00 <- 60 

SUMA IMSS 

PERCEPCIONES EYM 

' 
582,52 1991 

17.050.DO 3957; 

6.1DODO 2031; 

1.909.50 414' 

663.05 257: 

26.525,07 6659' 

SUMA IMSS 

PERCEPCIONES EYM 

526.15 18 

15 4DO.DO 357, 

6 1DO.DO 196. 

966.DO 37 

676,20 23. 

25.866.35 632 



51 
' 

OE1'95 

VALES AYUDA VACACIONES PRl"'A TIEMPO SUMA 1MSS 1MSS ISPT CA EDITO FONDO O! ornes SUMA DE PAGO 

00"'1510NES DESPENSA TRANSPORTE VACACIONAL E;XTRA PERCEPCIONES EYM IVC.M. SAL.ARIO AHORRO DESPENSAS DEDUCCK>IEI TOTAL 

ººº 50.65 2533 0,00 0.00 0,00 582.52 1996 1325 0,00 -66,50 5065 1.00 1837 56416 

000 1.550.00 000 0,00 0.00 0,00 17.050,00 395,73 105,11 4 176.29 0.00 1.55000 1.00 6228,13 10.821.87 

7.50000 600,00 0,00 0,00 oco 0.00 8.100,00 20317 105,11 1 579,50 0,00 60000 100 2 488.78 5.611 22 

000 93.00 46.50 0,00 ººº 840.00 1.909,50 4141 27 !:O 3675 0,00 93,00 1.00 199,65 1.70985 

000 65.10 32.55 336,00 13440 0,00 883.05 2572 17 08 0,00 -51.10 6510 1.00 57,80 82525 

7.500,00 2 358.75 io4 38 336,00 134.40 840,00 28 525.07 685.99 268,04 5 792.53 -117.60 112.35875 5.00 8 992.72 19532,35 

~ 

ROOE11195 

VALES AYUDA VAC4CIONE'.S PRIMA TIEMPO SUMA IMSS IMSS ISPT CAEDITO FO"IOOOE OTROS SUMA DE PAGO 

CX'.)VISJONES DESPENSA TRANSPORTE VACACIONAi.. EXTRA PERCEPCIONES EYM IVCM SALARJO AHORRO OESPENS<\S DEDUCCIONES TOTAL 

2 000 45.75 22 88 0,00 000 0,00 52615 18 03 11,97 0.00 ·70.24 4575 1.00 6.52 51963 
000 1 400,00 0,00 0,00 0,00 000 15 400 00 357,44 94 94 3 651.29 000 1.400 00 1 00 5 504 68 9 895 34 

!'<: 7.50000 600,00 0,00 0,00 0.00 000 8 100,00 196,61 101 68 1 579.50 0.00 600,úO 1.00 2 476 79 5621 21 
.o 000 8400 4200 0,00 000 000 ! 966,00 37,.40 2464 000 -42.50 84 00 1 00 104 74 861 26 
•J 000 5880 29,40 0,00 000 0,00 ' 676,20 23,23 1542 000 -60.30 58 60 100 3615 63605 

.>2 7.500 00 2 188.55 94,28 000 000 0,00 25 668,35 63271 248 84 5230.79 -17304 f'i'12188 55 5.00 8 132 B6 17.53549 

~ 

~~ 
4.547,30 ·- S0.2 

1t!l, 33.137,CB <- 811 
29.500,00 ·- 60 
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1 NOMBRE 
FECHA OE INGRESO 
N' DE AFILIACION 
OCUPACION 
SUELDO DIARIO 

51-1 1/15 

INFORMACION DEL PRIMER BIMESTRE DE 1995 

RENE ONOFRE Pli'lA 
2111/88 

7888851752-9 
Vigilante diurno 
s 16.34 

INTEGRACION DEL SALAR.10 

INFONAVIT IMUYSAR 

CUOTA DIARIA 
·Art84LFT 

AGUINALDO (18.M·3o.4Ji36S 
•MITT '· 

PRIMA VACACIONAL ((16,34•14¡•40%)/365 
·M8"4lFT 

VALES DE DESPENSA (18,34•10%)•1.64 
Exento hnta un 40% de srnn ·Art.32 IV IMSS (16,34'"40%\=6.54 

ALIMENTOS (16,34•8.33%)=1.36 
lncremtnta 8 33% sable &ueldo diario por clallrn.·Art.38 IMSS 

TRANSPORTE 
1nttigra slArt 84 LFT y Acuerdo n/94 IMSS 

AHORRO APORT.PATRONAL 13% 
Ahorroaportl,.~1~ -Atl.143b)lFTy32·1llMSS 

SALARIO DIARIO INTEGRADO 

Vf'. CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
,/ SUMAY/O. RESTA CORRECTA 

FUENTE ÑOM1••<> 
109 

(16,34.5%)=0.82 

(18,34.13%)=2.12 
(18,34•10%)=1.64 

16,34 

•· 

10,00 

... 
'0,82 
.X ···. ·.' 

30,40 

16,34 

0,82 
.;;!·· 

20,60 



51-1 2115 

INFORMACION DEL MES DE ENERO DE 1995 

1 NOMBRE RENE ONOFRE Plr'lA 
FECHA DE INGRESO 2111188 
N' DE AFILIACION 7888651752-9 
OCUPACION Vigilante diurno 
SUELDO DIARIO Mfnimo general de ley 

DETERMINACION DE LAS BASES 

"" SOBRE.NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 506,54 506,54 BASE 531,87 
Art.84 LFT v 78 LISR LIMITEINF. 130,23 

EXCED. 401,64 
AGUINALDO %APLIC. 0,10 
Art.84 LFT 'I Exenlo30dln SMGAG a/77.XJ l1SR IMTO.MARG. 40,16 

e.FIJA 3,91 
PRIMA VACACIONAL IMPTO.CARGO -- 44,07 
Art.90 LFT Ex9nto 11177-XI LISR 

VALES DE DESPENSA 50,65 .X IMPTOMARG. 40,16 
Art84LFT11n-VIUSR %APLIC. 0,50 

'20,08 
ALIMENTOS e.FIJA 1,95 
Art.77->0CVI/ y 25-XXJ LISR CREDITO 22,03 

.Y 
%SUBSIDIO 0,55 

TRANSPORTE 25,33 .X- 25,33 CREDITO _ .......... __ g,,t~ 
Es presladón s/Serv.PBS.Sub. ·Art.81 RISR y77.VI LISR 

AHORRO 65,65 oX CRED.INGR. ___ .!1.M~ 
No debe exceder del 13% Ar1.22 RISR 

Sum11 de Ingresos 648,37 531,87 1.S.P.T. -88,50 

,/ ,/' 

.X' CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
:z'.SUMA Y/O RESTA CORRECTA 

FUENTE "~~ • -• A 
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51-1 3115 

I· INFORMACION DEL MES DE FEBRERO DE 1995 

1.NOMBRE RENE ONOFRE Pll'lA 
FECHA DE INGRESO 2111/88 
N° DE AFIUACION 7888851752-9 
OCUPACION Vigilante diurno 
SUELDO DIARIO Mlnimo general do loy 

DETERMINACION DE LAS BASES 

"' S08RE NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 457,52 457,52 BASE 480,40 
Art.84 LFT V 78 USR LIMITEINF. 13023 
AGUINALDO 1 EXCED. 350,17 
Art 84 LFTy El9nto30dfas SMGAGslT7·XI USR %APLIC. 0,10 
PRIMA VACACIONAL IMTOMARG. 35,02 
Art.60LFT Eantoll77·XI LISR C.FIJA 3,91 
VALES DE DESPENSA 45,75 IMPTO.CARGO ___ 3_8,,~ 

Alt 64 LFT ~ 77-VI LISR .X-
ALIMENTOS 
Art.n.xxvi1 v~XXI LISR IMPTOMARG. 35,02 
TRANSPORTE 22,881 .... 22,88 ~ %APLIC. 0,50 
E•nrmtr..16n91Sarv P.,. SI.lb. -Art.81 RISA v77-VI LISA 17,51 
AHORRO 59,48¡V\ C.FIJA 195 
Nodetieeiroederdtl 13 .. Art 22 RISR CREDITO 19,48 

%SUBSIDIO 0,55 
CREDITO ___ , _ _!.!hr!! 

CRED.INGR. ---~ 

Su1n11 de inarwsos 585,63 480,40 1.8.P.T. -70,24 

./ ,/' ....... 

r;;i:: CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
SUMA Y/O RESTA CORRECTA 

to-FUENTE -.1 ... -1rJ..c:i. 
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51-1 415 

INFORMACION DEL PRIMER BIMESTRE DE 1995 

2 NOMBRE HUGO MARQUEZ RODARTE 
FECHA DE INGRESO 8/04/82 
N" DE AFILIACION 7861442465-0 
OCUPACION Gerenle Administrativo. 
SUELDO DIARIO $500 

INTEGRACION DEL SALARIO 

FIJOS INfOHAVIT IMSSYSAR 

CUOTA DIARIA 500,00 500,00 
-Art.64LFT 
AGUINALDO (500"30.4)/365 4;,64 }1,64 
-Art.84LFT 
PRIMA VACACIONAL ((500"16) 040%)1385 8)1 ~7 
-Art.64lFT 
VALES DE DESPENSA (500°10%) =50.00 43,46 
E....- h8'fitun o(011.d9 &111U-Ar1.32 IVIASS (18,34°40%)= 8,54 
ALIMENTOS (500"6.33%)=41.00 10,00 10,00 
El coetodel comedornd!RS10.00 

Incrementa 8.33'1fi sobre sueldo diario por c/allm .·Art 38 IMSS 
TRANSPORTE 1 
l"'-a s/Art 84 LFT V Acuerdo 7719-4 IMSS 

AHORRO 1~500º13%)=85.00 85,00 15 
(500"10%)=50.00 

.X ,/ Morro -...ltabllador 10% .oArt.143 b} LFT'/ 32·11 IMSS 

SALARIO DIARIO INTEGRADO 825,41 618.67 

Nota: En el caso de este trabajador su salario 
,,,. " 

integrado rebasa los límites establecidos 
por la Jey, por lo que los topes máximos 
que se deben considerar son: ........ SMG.Aflla~•to 183,40 
ll T .. OU..:dttl&t.E. yM. S.M.G. del D.F. • 25 408,50 
lnYIMllU, Vttfl, cn.nti. )'Muen•. S.MG.de/D.F." 10 163,40 
.....,,, ..... ,0. S.M.G. lflol D F.• 25 408,50 

PCf:OEfn!De:IMn>N.t.VIT 462.01 • 59 días 50-1--> 27.258,65 
lJ'~torSAR 210.37 • 59 días !0-2-> 12.411,19 
Ellea>EHl'E ar 1 ve "' 455.47 • 59 días 26.872,79 

.Y CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
..!t:_ SUMA Y/O RESTA CORRECTA 

FUENTE N" M N"' 
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51-1 5115 

INFORMACION DEL MES DE ENERO DE 1H5 

2NOMBRE HUGO MARQUEZ RODARTE 
FECHA DE INGRESO 8/04182 
N< DE AFILIACION 7881442"85-0 
OCUPACION Gerente Administrativo. 
SUELDO DIARIO $500 

DETERMINACION DE LAS BASES 

... 
IOBRE-INA llPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 15.500,00 15.500,00 BASE 15.500,00 
M84LFTv78LlSR LIMITEINF. 8.593,24 

EXCED. 6.908,76 
AGUINALDO %APLIC. 0,35 
Art 84 LFT v Exento 30 din SMGAG S177·XI LISR IMTO.MARG. 2.417,37 

e.FIJA 2.440,22 
PRIMA VACACIONAL IMPTO.CARGO ___ 4_,~ 
Art 80 LFT v Ellttlto 9117·XI USR 

VALES DE DESPENSA 1.5,,00 IMPTOMARG. 2.417,37 
M.84 LFT v 77·VI LISR %APLIC. 0,00 

0,00 
ALIMENTOS e.FIJA 1.153,89 
Art.n-XXVlly:ZS.XXI USR CRED!TO 1.153,89 

%SUBSIDIO 0.55 
TRANSPORTE CREDITO ..... --..... !!~~ 
E•--SIServ "9fs.&*J. -ArUU RISR V n.vi LISR 

AHORRO 1 2.0,00 CRED. INGR. 46,66 . 
NodtbeexcD:rdef 13'¡f¡ Art 22 RISR -----·-
Sumai de ingresos 19.065,00 15.500,00 1.8.P.T. 4.176,29 

./ ./ 

~CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
..J.CSUMA Y/O RESTA CORRECTA 

FUENTE ··-
113 



51-1 6115 

INFORMACION DEL MES DE FEBRERO DE 1995 

2 NOMBRE HUGO MARQUEZ RODARTE 
FECHA DE INGRESO 6/04/82 
N' DE AFILIACION 7861442465-0 
OCUPACION Gerenle Administrativo. 
SUELDO DIARIO $500 

DETERMINACION DE LAS BASES 

"' SOBRE NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 14.000,00 14.000,00 BASE 14.000,00 
Art 84 LFT v 78 LISR LIMITEINF. 8.593,24 
AGUINALDO 1 EXCED. 5.406,76 
Art 84 LFT v Exento 30 di• SMGAG s!T7·XI LISA %APLIC. 0,35 
PRIMA VACACIONAL IMTO.MARG. 1.892,37 
Art 80 LFT y EQnto s/77-XI LISR C.FIJA 2.440,22 
VALES DE DESPENSA 1 . ..,.00 IMPTO.CARGO -·--·--~':!.3.~,~~ 
Art.84LFT'f17-VI LISR 

ALIMENTOS 
Art.n-xxvu V ~XXI USR IMPTOMARG. 1.892,37 
TRANSPORTE %APLIC. º·ºº Eacntl.aón ... Serv.Pn.Sub. ""'rt.61 RISR 77-Vl USR º·ºº AHORRO 1 1.8,00 C.FIJA 1.153,89 
Nodebm exceder del 13'tli Art 22 RISR CREDITO 1.153,89 

%SUBSIDIO 0,55 
CREDITO 

~-·- ............ .".~,~. 

CRED. INGR. -·---·----~·~· 

Suma de lngre101 17.22000 14.000,00 l.S.P.T. 3.851,29 

/ ,/ 

.x' CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
L SUMA Y/O RESTA CORRECTA 

FUENTE •••- ·• 
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51-1 7/15 

INFORMACION DEL PRIMER BIMESTRE DE 1915 

3 NOMBRE JUAN FERNANDEZ GONZALEZ 
FECHA DE INGRESO 21/01/90 
N" DE AFILIACION 7887652010-3 
OCUPACION Gerente de Ventas 
INGRESOS VARIABLES Recibe comisiones sobre las ventas de sus agentes, recibió en 

noviembre $5,200, en diciembre $8,800 y en enero $7,500. 

DETERMINACION DE LAS BASES 

VARIABLES INFONAVfT IMSSYSAR 

CUOTA MENSUAL VARIABlE (5200+6800)/61 196,72 196,72 
·Arl.84LFT ,;( ,J( 

AHORRO (9162.13%)/61=19,53 )9,53 
,/ 

4,52 
-Art.143b)LFT~32-ll IMSS ¡9152·10'l!ol/61=15,01 

VALES DE DESPENSA (9162.10%)/61=15,02 8,48 
~Mlt9un<IO'llodeama-Alt.321VllSS 116.34.40%) = 6.54 

S.D. INTEGRADO VARIABLE 218,25 209.72 

.r. ,/ 
Los topes mblmos que se deben considerar son: 

Nota: w-vw S.M.G.AreaGeogriflca• 10 183,40 
lnVllldez.Vetez.C...-'tlilulft•. SMG.delO.F.•tO 163,40 

DCE>OfTl!llfOMAVlf 52.65 • 81 dlas = llO-t __., 3.223,61 
EXCalPfTl!LVCM. 46.32 • 61 dlas = 2.125,60 

Nota: No le otorgan el alimento y la ayuda de transporte por tener asignado un automóvil de la empresa 
para sus adlvtdlldes de venta. El ahoro y las despensas se otorgan en base a los ingresos por el 
mismo concepto del mes anterior, además la base máxima de prestaciones es de 10 SM. 

MESES PERCEPCIONES AHORRO DESPENSA 
Octubre 9.162,00 530,00 407.69 

S-bim. Novk!mbre 5.200,00 595,53 458,10 
94 Diciembre 6.ll00,00 595,53 458,10 

1111-1--'> 12,000,00 V 1.191.06 ,, 916.20 .,. 
1er.bim. Enero 7.500,00 780,00 600,00 

95 Febrero 7.500,00 780,00 800,00 
1111-1--'> 15.000.00 ,, 1.580.00 .,, 1.200.00 ....... 

... '"'axldre \-.ri1hln ~ AHORRO TRABAJADOR 
conskleran ... percepciones s1 191.oe 10.13 = S91s2.oo • 0.10 = $918.15 <--50-2 
del~..Ceriof. $1 set.00 I 0.13 = $1200.00•0.10 = $1 200.00 <-·· 50·2 
~CALCULO ARITMETICO CORRECTO 

SUMA Y/O RESTA CORRECTA 
FUENTE >.1~-··11> 
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51-1 8115 

INFORMACION DEL MES DE ENERO DE 19115 

3 NOMBRE JUAN FERNANDEZ GONZALEZ 
FECHA DE INGRESO 21/01/90 
N" DE AFILIACION 7887652010·3 
OCUPACION Gerente de Ventas 
INGRESOS VARIABLES Recibe comfslones sobre las ventas de sus agentes, reclbi6 en noviembre' 

$5,200, en diciembre $6,800 y en enero $7 ,500 Jo mismo que en febrero. 

DETERMINACION DE LAS BASES 

2% 
SOBRe NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL VARIABLE 7,500,00 7 500,00 BASE 7.500,00 
Art.84 LFT y 78 LISR LIMITEINF. 5.452,09 
VALES DE DESPENSA 600,00 EXCED. 2.047,91 
((6800<5200)12)'1 ... .1 %APLIC. 0,34 
Art.64 LFT v 77-VI LISR IMTO.MARG. 696,29 ~ 

AHORRO :,:y.oc e.FIJA ____!E~ 
(( ..... 5200112)'13" IMPTO.CARGO __ 2,.Q§~~~ 
No dlbe exceder dll 13'JI. Alt.22 RISR 

8111111 de inQIHOS 8.880,00 7.500,00 IMPTOMARG. 696,29 
%APLIC. 0,30 

o/' ,; 208,89 
C.FIJA 595,40 
CREDITO 804,29 
%SUBSIDIO 0,55 
CREDITO -·--·~-2.~3.6. ' 

MESES PERCEPCIONES AHORRO DESPENSA 
Octubre 9.162,00 530,00 407.69 
Noviembre 5.200,00 595.53 458,10 CRED.INGR. ---~~:~ Diciembre 6.600 00 595,53 458,10 
Enero 7.500,00 780,00 600,00 1.8.P.T. 1.579,50 

.,Y CALCULO ARITMETICO CORRECTO tz SUMA Y/O RESTA CORRECTA 
FUENTE f\\C r""' 1 r.J A 
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51-1 t/15 

INFORMACION DEL MES DE FEBRERO DE 1995 

3 NOMBRE JUAN FERNANDEZ GONZALEZ 
FECHA DE INGRESO 21/01/90 
N' DE AFILIACION 7811785201().3 
OCUPACION Gerente de Venias 
INGRESOS VARIABLES Recibe comisiones sobre las venias de sus agentes, recibió en noviembre 

$5,200, en diciembre $6,800 y en enero $7,500 lo mismo que en febrero. 

DETERMINACION DE LAS BASES 

2% 
SOllRE-INA llPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL VARIABlE 7.500,DO 7.500,DO BASE 7.500,00 
Art.84 LFT v 78 LISR LIMITEINF. 5.452.09 
VALES DE DESPENSA 800,00 EX CE D. 2.D47,91V 
11"""°"""')12)"1DOI .;( 'H>APLIC. 0,34 

,)( 
ArtMLFTyT7.VJLISR IMTO.MARG. 896,29 
AHORRO 780,00 e.FIJA 1.372,23 ~ 

11""°'""'°)12)"13'0 
,)( 

IMPTO.CARGO -"·2:~..t.~~(Y 
No debe noedM' dll 13,. Art.22 RISR 

su11111 de Ingreso• 8.880,DO 7.500,DO IMPTOMARG. 896,29 

"' ./ 'H>APLIC. 0,30 
208,89 ,)¡' 

C.FIJA 59540 
CREDITO 804,29 

,,,, 
%SUBSIDIO 0,55 

MESES PERCEPCIONES AHORRO DESPENSA CREDITO --.-~...;~ 
,K' 

oetubre 9.162,0D 530,0D 407.69 
Noviembre 5.200,DO 595,53 458,10 
Diciembre 8.800.0D 595,53 458.10 CRED.INGR. ~ 
Enero 7.50000 780,0D 500.0D 
Febrero 7.500,0D 780,00 500,0D 1.S.P.T. 1.579 50 

,¡(' CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
~SUMA Y/O RESTA CORRECTA 

FUENTE NOM\tJR 
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51-1 10115 

INFORMACION DEL PRIMER BIMESTRE DE 1995 

4 NOMBRE JORGE RODRIGUEZ GONZALEZ 
FECHA DE INGRESO 15/10/92 
N° DE AFILIACION 7877600743-6 
OCUPACION Almacenista 
SUELDO DIARIO $ 30 ·. 
INGRESOS VARIABLES Recibio en el mes de enero $840 por tiempo extra eventual 

correspondlonto a 14 horas extras en el mes, sin exceder de 
3 hrs.diarias 3 veces a la semana. 

mTEGRACION DEL SALARIO 

FIJOS INFONAVIT IMSSYSAR 

CUOTA DIARIA 30,00 30,00 
-Art.84LFT 
AGUINALDO (30'30.4)/365 .X 2,50 .,)( 

2,50 
-Art.84 LFT 

PRIMA VACACIONAL ((30"8)"40%)/365 .X 0,26 .)( 0,26 
-Art.84LFT 
VALES DE DESPENSA (30"10%) .. 3,00 
E.umo hnl.i un 40% de Vng-Alt.32 IV MS (16,34"40%)= 6,54 

ALIMENTOS (30"8.33%)•2.50 10,00 JI' 2,50 
lncntrnenta 8.33'!11. sobre sueldo diario por clallm.-Art.38 IMSS 
TRAl~SPORTE 1(30"5%)•1.50 ,;( 1,50 ,)(' 1,50 
lnteara llArt 84 LFT V Acuerdo n/94 IMSS 

AHORRO (30"13%)•390 .)I' 3,90 
~ 

0,90 
·Art.143 b) LFT y 32·11 IMSS (30"10%)=3.00 
TIEMPO EXTRA GRAVADO 14-9=5hrs"$30"200%=300 5,08 
TIEMPO ESTRA EXENTO 3"3=9"$30=270"200%=540 
Art.66 y66 LFT, Aedo. 497193 IMSS 

SALARIO DIARIO INTEGRADO 48,16 42,75 

./ .,, 

.;(CALCULO ARITMETICO CORRECTO ::Z SUMA Y/O RESTA CORRECTA 

FUENTE •• ~~ ''"' 
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51-1 11115 

INFORMACION DEL MES DE ENERO DE 1995 

4 NOMBRE JORGE RODRIGUEZ GONZALEZ 
FECHA DE INGRESO 15/10/92 
N" DE AFILIACION 7877600743-6 
OCUPACION Almacenista 
SUELDO DIARIO $ 30 
INGRESOS VARIABLES Reclblo en el mes de enero $840 por tiempo extra eventual 

correspondiente a 14 horas extras en la primera semana del mes. 

DETERMINACION DE LAS BASES 

2% 
SOBRE NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 930,00 930,00 BASE 1.276,50 
Art84LFTY7B LISR LIMITE INF. 1.105,22 
AGUINALDO 1 EXCED. 171,28 
Art 84LFT1/ Exento JO din SMGAG s/T7°XI LISR %APLIC. 0,17 
PRIMA VACACIONAL IMTO.MARG. 29,12 
ArtBO LFT Y Ewento s177-XI LISA C.FIJA 101,40 
VALES DE DESPENSA 93,001 • IMPTO.CARGÓ ___ 130,~~ 
Art M LFT vT1-VI LISR 

ALIMENTOS 
Art n.XXVJl v 25-XXI LISR IMPTOMARG. 29,12 
TRANSPORTE 46,501K 46,50" %APLIC. o.so 
fg crestaclón s/Serv.Pers.Sub. ·Art.81 RISA 77·VI L1SR 14,56 
AHORRO 120,901 ... e.FIJA 5070 
Nodeb&bteder del 13'1L Art22 RISR CREDITO 65,26 
TIEMPO EXTRA GRAVADO 300,00 300,00 %SUBSIDIO 0,55 
3tn'Jdm.:9'$30:27cnoo'Mo 540,00 CREDITO ---~~~ 
Art.n.1 LISR ,66y67 LFT 

CRED. INGR. _____ ,_,g,!!tl 

Suma de Ingresos 2.030,40 1.276,50 l.S.P.T. 36,75 

/ ,,, 

tf: CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
SUMA Y/O RESTA CORRECTA 
FUENTE .. ~..,,,~11'\ 
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51-1 12115 

INFORMACION DEL MES DE FEBRERO DE 1995 

4 NOMBRE JORGE RODRIGUEZ GONZALEZ 
FECHA DE INGRESO 15110/92 
N' DE AF/L/AC/ON 7877600743-6 
OCUPAC/ON Almacenista 
SUELDO DIARIO $30 
INGRESOS VARIABLES Reclblo en el mes de enero $840 por tiempo extra eventual 

correspondiente a 14 horas extras en fa primera s~mana del mes. 

DETERM/NACION DE LAS BASES 

2% 
SOBRE NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 640,00 640,00 BASE 862,00 
Alt.84lFTv78LISR LIMITE /NF. 13023 
AGUINALDO 1 EXCED. 751.77 
Art.84 LFT V Exento 30 dlas SMGAG a/TI-XI LISR %APL/C. 0:10 
PRIMA VACACIONAL /MTO.MARG. 75,18 
Art.60 LFTY Exento S/77-XI LISR C.F/JA 3.91 
VALES DE DESPENSA 64,00 ~ /MPTO.CARGO 79,09 
Art.84 LFT V 77-Vl LISR . ---- . ____ .. 
ALIMENTOS 
Art.77-XXVJJ '!~XXI LISR ,)( /MPTO MARG. 75,18 
TRANSPORTE 42,00 tJ(' 42,00 %APLIC. o.so 
Ea nn.ctación 11/Serv.Peta Sub. ·Art.81 RISR v77·VI LISR 37,59 
AHORRO 109,20 1...- e.FIJA 1.95 
No debe eKCedefdel 13% Art.22 RISR CREDITO 39,54 

%SUBSIDIO 0,55 
CREO/TO ---~-1,I.~ 

CRED./NGR. ·---!'..!!..!!! 

J( 

./ 

Suma de Ingresos 1.075.20 882,00 /,S.P.T, -42.50 . 

.,/ / v 

.,¡" CALCULO ARITMET/CO CORRECTO 
tz:suMA Y/O RESTA CORRECTA 

FUENTE >11'\M'"'"' . 
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51-1 13/15 

INFORMACION DEL PRIMER BIMESTRE DE 1995 

5NOMBRE NANCY RAMIREZ DE ONOFRE 
FECHA DE INGRESO 23/05165 
N" DE AFILIACION 7682651465-1 
OCUPACION secretaria mecanógrafa 
SUELDO DIARIO $21.00 

Tomó sus vacaciones correspondientes. 

INTEGRACION DEL SALARIO 

INFONAVIT IMISYBAR 

CUOTA DIARIA 21,00 21,00 
-Art84LFT 
AGUINALDO (21"30.4)1365 .x' 1,75 ,;( 1,75 
·Art64LFT 
PRIMA VACACIONAL ((21 "16)"40%)/365 ,)( 0,37 

,K' 
0,37 

-Art84LFT 

VALES DE DESPENSA (21"10%) = 2.10 
Eantu ha5ta un 40"Jf. de .ma -Art 32 IV 1 16,34"40%l= 6,54 

ALIMENTOS (21"6.33%)=1.75 10,00 ,;( 1,75 
Incrementa 8 33'!6 llObre sue:do diario DOI' cJal•m.-Art 38 IMSS 
TRANSPORTE j(21 "5%)=1.05 ~ 1,05 ,;( 1,05 
lnt.,,ra51Art!14LfT Acuerdo 11194 tMSS 
AHORRO (21 "13%)=2.73 

,;( 
2,73 ,;( 0,63 

-Art.143 b) LFT v 32.u lMSS 21"10%1=2.10 

• 1 
SALARIO DIARIO INTEGRADO 36,90 26,55 

./ ,/ 

~CALCULO ARITMETICO CORRECTO 
SUMA Y/O RESTA CORRECTA 
FUENTE ,,¡~ - · -•" 

121 



51-1 14/15 

INFORMACION DEL MES DE ENERO DE 1915 

5 NOMBRE NANCY RAMIREZ DE ONOFRE 
FECHA DE INGRESO 23/05185 
N" DE AFILIACION 7882851465-1 
OCUPACION Secretarla mecanógrafa 
SUELDO DIARIO $21.00 

Tomó sus vacaciones correspondientes. 

DETERMINACION DE LAS BASES 

2% 
8om:tE NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 315,00 651,00 BASE 683,55 
Art.84 LFT v 78 LISR LIMITE INF. 130,23 
AGUINALOO 1 EXCED. 553,32 
Art 84 LFT y Exento JO din SMGAG sf77-XI LISR %APLIC. 0,10 
VACACIONES 1 336,00 .Y IMTO.MARG. 55,33 
Art80LFTvEnntoslT7°XI LISR e.FIJA 3,91 
PRIMA VACACIONAL 1 134,40 

.%" 
IMPTO.CARGO _____ _§.!!,~~ 

2t•ttr40'la 

Art.eo lFTy Exentoatn-XI LISR 
VALES Deo DESPENSA 65,10 ¡( IMPTOMARG. 55,33 
Art.84 LFTv77-VI LISR %APLIC. o.so 
ALIMENTOS 27,67 
Art.n-xxvu v :zs.xxi LISR 

..!' ~:~J~TO 1,95 
TRANSPORTE 32,55 

""' 
32,55 29,62 

E• Pfntación SIS.V.Pets Sub. ·Art.81 RISR y 77-Vl LISR %SUBSIDIO 0,55 
AHORRO I 64,63 ..( CREDITO ___ ,,,,, ... _,, ... ,,_.!.~¿~ 
Noclebeexcein"del 13'11iArt.22RISR 

CRED. INGR. ---- ·-·--~~ 
Suma de Ingresos 967,68 683,55 l.S.P.T. -51,10 

./ ,/ 

:_ ~~~~U~~~~~~¡~1g~R~~~~ECTO 1 

FUENTE MnMiJ\IA 
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51-1 18/IS 

INFORMACION DEL MES DE FEBRERO DE 1996 

5 NOMBRE NANCY RAMIREZ DE ONOFRE 
FECHA DE INGRESO 23/05/85 
N" DE AFILIACION 7832851485-1 
OCUPACION secretarla mecanografa 
SUELOO DIARIO $21.00 

DETERMINACION DE LAS BASES 

2% 
SDllRE NOMINA ISPT CALCULO DEL ISPT 

CUOTA MENSUAL 588,00 588,00 BASE 817,40 
Art&4LFTv78USR LIMITEINF. 130,23 
AGUINALDO ' EX CE D. 487,17 
Art.84 LFT v &Slfe>JOdlal SMGA.Ga117·XI LISR '!!.APLIC. 0,10 
VACACIONES IMTO.MARG. 48,72 
Art.JSLFT C.FIJA 3,91 
PRIMA VACACIONAL I IMPTO.CARGO ---~ 
Art.90 LFTv Exento1177-XI USA 

VALES DE DESPENSA 58,80 . ./ IMPTOMARG. 48,72 
Art.84 LFT v n-Vl USR '!!.APLIC. 0.50 
ALIMENTOS 24,38 
Mn·XXVll v ~XXI LISR ,¡t'~:~J~TO 195 
TRANSPORTE 29,40 .. 29,40 28,31 
Es--"- llServ.P.rw.Sub. -Art.81 R1SR y n-VI LISR '!!.SUBSIDIO 0,55 
AHORRO 1 78,44 .X- CREDITO -·---·--...l.i~ 
Nodllb .. xcedwcW t31JJArt.22RISR 

CRED. INGR. 98 48 

Suma de Ingreso• 752,64 817,40 l.S.P.T. .eo 30 

,/ .,,,, 

~~~~u~;;~~~A~~~R°e~~~ECTO 
FUENTE Al~-' .... 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
PRUEBA GLOBAL DE l.M.S.S. 

FECHA BASE BASE EyM IVCM RIESGO GUARDERIA TOTAL PAGO 
EyM RTG IVCM TRABAJO LIQUID. PROVIS. 

11,875% 7,885% 1,131% 1% 

1er. Bimestre 42.198,39 24.911,70 5.011,06 1.964,29 477,12 421,98 7.874,45 3.937,: 

@ Gl ~ ~ ~ G.4 P-3-4 
~ 

so REMUNERACIONES .,... 65.926,10 TOTAL PERCEPCIONES 54.266,28 

L 
TIEMPO EXTRA EXENTO (540,00) EXCEDENTE 12.411 89 <-51-1 
VALES DE DESP. EXENTO (1.168,54) BASE Ey M RT G 41.854,39 
COMEDOR (2.360,00) BASE SEGUN LIQUIDACION 42.198,39~ 
8.33% INTEGRABLE 892,97~ DIFERENCIA !344100) 

51 FONDO AHORRO TRABAJ. (4.547,31) 
ss.203,22 v 

SUELDO VARl8BLJ; TOTAL PERCEPCIONES 54.266:28 
51-1 Bimestre anterior 12.000,00 EXCEDENTE 29.698;39~ 

Bimestre Actual (15.000,00) . BASEIVCM 24.567,89 
FONDO DE AHORRO BASE SEGUN LIQUIDACION 24.911,70~ 
Patrón Bimestre Anterior 1.191,06 DIFERENCIA (343181¡ v 
Patrón Bimestre Actual (1.560,00) 
Trabajador Bimestre Anterior . 916,00 

Trabajador Bimestre Actual (1.200,00) 

Df¡SPENSAS EXEDENTES IVCM 
Bimestre Anterior 916,00 26.872,79 <-51-1 
Bimestre Actuar (1.200,00J 2.825.60 <-51-1 
TOTAL PERCEPCIONES 54.266,28 v 29698.~ 

1 INOICé" C.ON'i.11'\""1 E 
V- SUMA CORRECTA 
........ CALCULO ARITMETICO CORRECTO 124 I•.·. 
] COTEJADA CONTRA DECLARACION ORIGINAL 



COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
PRUEBA GLOBAL DE l.M.s.s. 

IVCM RIESGO GUARDERIA 
TRABAJO 

~ 7,885% 1,131% 10/o 

,06 1.964,29 477,12 421,98 

G4 ~ G¡ 
TOTAL PERCEPCIONES 
EXCEDENTE 
BASEEyM RT G 
BASE SEGUN UQUIDACION 
DIFERENCIA 

TOTAL PERCEPCIONES. 
EXCEDENTE 
BASE IVCM 
BASE SEGUN LIQUIDACION 

,06 DIFERENCIA 
,00) 

'00 
'J.00) 

EXEDENTES IVCM 
6,00 26.872,79 <-51-1 
0,00 2.825,60 <-51-1 
6.28 

..,,..... 
29698,~ 

124 
INAL 

TOTAL PAGO 
LIQUID. PROVIS. 

7.874,45 3.937,22 

P-3-4 

54.266,28 
12.411,89 <--51-1 
41.854,39 

42.198,39~ 
(344,00) 

54.266,28 
29.698,39~ 
24.567,89:0 
24.911;70 2 

(343,811 v 

Audit.Previa 

PAGO FECHA DE PAGO 
LIQUID. ENTERO LIQUID. 

3.937,22 15/02/95 15/03/95 

DETERMINACION PEL IMSS PATRONAL "?.... 
E Y M 5.011,06_\V 

60 
31/03/95 

5/CM/95 
ESH 

LUGAR 
PAGO 

BANAMEX 

l.V.C.M. 1.964,290 
6.975,35 v 

% PATRONAL 73,68% vi" 
5.139,44~ 

R.TRABA.JO 477,12 ~ 
GUARDERIAS 421,98""© 
IMSS PATRONAL 6.038,54 ~ 

RESULTADOS 
SEGUN LIBROS 
SEGUN AUDITORIA 

6.038,72 <--ao 
6.038,54 GJ 

o 18 ...... 

QQMl¡QQfl 

1 

51 -. 

51 

Suma sueldo total enero y febrero 

Suma sueldo lrlbajador 2 

% integrable según acuerdo 77194 del IMS 

33.137,06 

(29.500,00) 
3.637,06 V' 

8,33% ,,,, 
302,97 .... 

Coeto de comedor del trabajador 2 __ 89::-::590~2;'=':'""'@~ 



CONCLUSIONES 



CONCLUSIONES 

CONCLÜSIONES 

La auditoría a tenido muchos cambios desde sus orígenes, un cambio 
muy notorio fue dedicarse no únicamente a escuchar y ver, sino que 
ahora se revisa directamente y plasma su infonnación en papeles de 
trabajo, determinando así la razonabilidad de los estados financieros y 
emitiendo un dictamen. Otro de los puntos que tocamos en nuestro 
trabajo fue el control interno, que nos da una idea antes de iniciar la 
auditoría de como funciona la empresa y que tan amplia debe ser nuestra 
revisión. 

Uno de los objetivos de este trabajo fue buscar los fundamentos legales 
y cualquier otra fuente, como acuerdos del Consejo Técnico y 
jurisprudencias, que justifiquen el porque se deben considerar 
determinados conceptos de remuneraciones en la integración de cada 
una de las contribuciones. De esta manera encontramos que debido a los 
cambios que se van presentando en la vida económica y fiscal en nuestro 
país, se van haciendo modificaciones a las mismas leyes, acuerdos y van 
surgiendo nuevas jurisprudencias en apoyo a las diferentes 
interpretaciones que se le pueden dar a la ley. 

Como podimos observar en los últimos capítulos dedicados a la 
determinación de las bases que se deben considerar para el pago de las 
contribuciones y/o aportaciones de seguridad social, derivadas del 
trabajo personal subordinado, todas parten del artículo 84 de la Ley 
Federal del Trabajo que dice textualmente que "el salario se integra con 
los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones, 
percepciones, habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y 
cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su 
trabajo." 
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CONCLUSIONES 

A partir de este concepto se cuenta con limitaciones y excepciones 
manifestadas .en algunos artículos de sus leyes respectivas; también se 
cuenta con algún otro tipo de reglas que sirven para formar un criterio 
más fundamentado al momento de llevar a cabo cada una de las 
integraciones de JNFONAVIT; lMSS, SAR, 2% Sobre Nóminas e ISPT. 

La integración del salario que se entera al Instituto del Fondo Nacional 
para la Vivienda de los Trabajadores, se integra con fundamento en los 
artículos 143 y 144 de la Ley Federal del Trabajo: en los que se 
mencionan las prestaciones que deben considerarse y las que se 
exceptúan, así como el salario máximo para el pago. de 1 O veces el 
salario mínimo general del área geográfica que corresponda. 

Para el Instituto Mexicano del Seguro Social el salario se integra con lo 
descrito en el articulo 32, y tiene como límites máximos el equivalente a 
25 veces el salario mínimo general del D.F. a excepción de Invalidez, 
Vejez, Cesantía y Muerte en donde el límite máximo es de 10 veces el 
salario mínimo general del D.F. y como límite inferior en ambos casos es 
el salario mínimo general del área geográfica respectiva según se 
menciona en el articulo 33; la misma ley del sek'llfO social en el artículo 
36 reconoce tres tipos de salario para la determinación de su base de 
cotización, que son salario fijo. variable y mixto: y el 38 se refiere a los 
incrementos que se pueden dar en la integración del salario con respecto 
a la alimentación y habitación sin costo para el trabajador. 

Sistema de Ahorro para el Retiro, por encontrarse dentro de la Ley del 
Seguro Social se consideran los mismos artículos para la integración del 
salario, no asl el límite superior, que es de 25 veces el salario mínimo 
del D.F.: una diferencia importante que citaremos es la mencionada en el 
artículo 3 7 de la Ley del Seguro Social en donde las cuotas obrero­
patronales no son obligatorias por ausencia de incapacidad médica, pero 
si lo es el pago del seguro del retiro. 
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CONCLUSIONES 

El Impuesto sobre Producto del Trabajo o Impuesto Sobre la Renta de 
los Trabajadores, se determina con los conceptos que incluyen y 
exceptuan los artículos 77 y 78 de la Ley del l.S.R. y 81 de su 
Reglamento. 

Dada la amplitud y diversidad de leyes, existen empresas que no están 
actuando conforme a las mismas: esto puede ocasionarles problemas 
económicos, ya que a la larga tendrá que pagar las contribuciones que 
con anterioridad no ha calculado y enterado correctamente, además de 
sus accesorios como son las actualizaciones y sus recargos, esto por 
supuesto es perjudicial para la empresa pues se desvia de todo 
presupuesto de gastos que hubiere planeado para determinado ejercicio 
fiscal. 

Por otro lado tal vez los Contadores Públicos encargados de reali7.ar o 
revisar los aspectos relacionados con las nóminas, así como de los 
impuestos y aportaciones de seguridad social que de ellas se 
desprenden, no han considerado las multas fiscales . a que se hacen 
merecedores de acuerdo al Código Fiscal de la Federación detalladas 
claramente en sus artículos 70 a 91 , o incluso a las penas judiciales 
cuando incurran en responsabilidad penal o también podrlan ser 
acusados legalmente del delito de defraudación fiscal conforme a lo 
establecido en los artículos 108 y 109 del mismo Código. 
Esto implica que toda persona que realice este tipo de trabajo o 
cualquier otro que implique conocimientos técnicos, debe mantenerse 
actualizado para ser competitivo. 
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GLOSARIO 

Aportaciones de Seguridad Social: Son las contribuciones a cargo de 
personas que son sustituidas por el Estado en el 
cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en 
materia de seguridad social o las personas que se 
beneficien en forma especial por sevicios de 

·seguridad social proporcionados por el mismo Estado 
(es decir patrón y trabajador). 

Base: Fundamento principal en que se apoya. algo. Para nuestro tema 
cantidad neta sobre la que se ha de causar y calcular 
un impuesto. 

Contribuciones: Tributos que se aportan a un gasto común, 
particularmente a los gastos del Estado o de una 
colectividad pública. Una contribución directa es 
establecida en función de una fortuna de los 
contribuyentes y pagados directamente por ellos. 

Control: Elemento del sistema administrativo en que se comparan los 
estándares de trabajo establecidos contra los 
desempeñados que se han logrado o se están 
logrando. Establece diferencias, las evalúa, analiza 
sus causas y retralimenta a la administración. 

Convencionalismo: Declaración o regla de conducta que de común 
acuerdo, expreso o implícito, se emplea en la 
solución de una clase determinada de problemas o 
guías de comportamiento en cierta clase de 
situaciones. 
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Cotización salarial: Es la contribución que le corresponde pagar al 
patrón y/o trabajador de un conjunto de gastos 
colectivos relativos a remuneraciones. 

Impuestos: Prestación económica que el Estado fija unilateralmente y 
con carácter obligatorio a todos aquellos individuos 
cuya situación coincida con la que la ley con el 
objeto de financiar los gastos públicos. 

Percepción: Recaudación o cobro de dinero. 

Razonabilidad: Propiedad de los Estados Financieros de transmitir sin 
ambigüedad infonnación adecuada y con la precisión 
requerida de acuerdo con los convencionalismos 

Remuneración: ( o retribución ) Es el pago de dinero o la transferencia 
de propiedades a cambio de Wl sel'Vlcto 
proporcionado por un trabajador, empleado o 
profesionista. 

Sinalagmática: Bilateral que liga por igual a las dos partes 
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ABREVIATURAS 

D.F. 
l.M.C.P. o IMCP 

l.M.S.S. o IMSS 
INFONAVIT 

l.S.P.T. o ISPT o !SR 
L.F.T.oLFT 
L.H.D.D.F. o LHDDF 

L.l.S.R. o LISR 
L.S.S. o LSS o LIMSS 
P.T.U.oPTU 

R.l.S.R. o RISR 
R.L.S.S. o RLSS 
S.A.R. o SAR 
S.H.C.P. o SHCP 
S.M.G. 
S.M. 

Distrito Federal. 
Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos. 
Instituto Mexicano del Seguro Social. 
Instituto del Fondo Nacional de la 
Vivienda para los Trabajadores 
Impuesto Sobre Producto del Trabajo. 
Ley Federal del Trabajo. 
Ley de Hacienda del Departamento del 
Distrito Federal. 
Ley del Impuesto sobre la Renta. 
Ley del Seguro Social. 
Participación de los Trabajadores en las 
Utilidades de la Empresa 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta. 
Reglamento de la Ley del Seguro Social. 
Sistema de Ahorro para el Retiro. 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
Salario Mínimo General. 
Salario Mínimo. 
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